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   Резиме  
 

Државниот завод за ревизија изврши ревизија на финансиските извештаи заедно 
со ревизија на усогласеност на Агенција за вработување на Република Северна 
Македонија на сметката на основниот буџет (660) за 2022 година,.  
 

Со извршената ревизија за 2022 година изразивме неповолно мислење за 
реалноста и објективноста на финансиските извештаи и за усогласеноста со 
законската регулатива, упатства и воспоставените политики. 
 

Извршена е ревизија и издаден е извештај за финансиските извештаи и за 
усогласеност со закони и прописи на АВРСМ за 2020 година. Изразено е неповолно 
мислење за вистинитоста и објективноста на финансиските извештаи и за 
усогласеноста на финансиските трансакции со релевантната законска регулатива, 
упатства и воспоставените политики. 
 

Проверка на спроведувањето на препораките презентирани во Конечниот 
извештај на овластениот државен ревизор за 2020 година, број 16-141/15 од 
05.10.2021 година е извршена како дел од ревизијата на усогласеност на тема 
„Остварување на права од паричен надоместок во АВРСМ“. За степенот на 
спроведувањето на препораките за оваа ревизија на усогласеност е издаден 
посебен извештај  со преглед за статусот на спроведувањето на препораките. 
 

   Со извршената ревизија на АВРСМ ги утврдивме следниве состојби:  
- податоците од материјална евиденција со финансиската евиденција на 

залихата на материјали, резервни делови и ситен инвентар се неусогласени, 
како и на искажаните состојби во системот за исплата на активни програми и 
мерки за вработување со податоците искажани во финансиските извештаи; 

- слабости во делот на пописот на опремата и усогласување со податоците во 
сметководствената евиденција со фактичка состојба во однос на 
сметководствената евиденција на залихата на материјали; 

- не се довршени постапките за утврдување на  правниот статус на дел од 
објектите кои се користат, како и не е извршено запишување на правото на 
сопственост во јавните книги; 

- не воспоставен контролен механизам за следење на побарувањата по основ на 
остварените приходи од неуплатен придонес за вработување и невоспоставена 
меѓу институционална комуникација за евиденција на пресметана обврска за 
уплата на сите обврзници; 

- недостатоци во документацијата кај дел од досиејата кои беа опфатени со 
ревизијата; 

- не се постапува согласно ОУ за реализација на ОП за 2022 година во делот на 
извршување на контролите и обезбедување на комплетност на 
документацијата при реализација на активните програми и мерки за 
вработување како и спроведувањето на мониторингот на истите; 

- несоодветен начин на рангирање кај дел од програмите за активни мерки за 
вработување како и исплати на повисоки износи за поедини плански региони 
без воспоставена методологија за распоредување на неискористените 
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средства; 
- исплата на додаток на плата заради зголемен обем на работа за кој не постои 

соодветен законски основ и без утврдени критериуми за избор на вработените 
лица кои го добиваат овој додаток; 

- ангажман на лица вработени на определено време за вршење на редовни 
работни задачи при што се надминуваат и временските лимити за нивни 
ангажман; 

- дел од секторите во АВРСМ функционираат во услови на нецелосна 
пополнетост на работни места што доведува до неможност за целосно, 
квалитетно и навремено реализирање на сите работни задачи и обврски; 

- отсуство на контролен механизам во делот на основаноста на фактурираните 
износи за адвокатски услуги; 

- кај дел од спроведените постапки за јавни набавки утврдивме состојби кои не 
се во согласност со законската регулатива.   

За надминување на констатираните состојби дадени се препораки со цел преземање 
на мерки и активности од надлежните лица и органи во функција на подобрување 
на состојбите. 

 

Во делот Нагласување на прашања за неизвесност и континуитет ги истакнуваме 
состојбата поврзана со не постапувањето по законска обврска од Буџетот да се 
уплатуваат парични средства на сметката на Посебен фонд, по основ на уплатен 
ДДВ и царини од страна на заштитните друштва со што АВРСМ во целост не ги 
обезбедува финансиските средства кои законски и следуваат за подобрување на 
условите за вработување и работење на инвалидните лица. 

 

Во делот на Останати прашања истакнуваме прашања поврзани со констатирани 
состојби во делот на уредувањето на платата на директорот и заменик директорот, 
како и уредувањето на висината на платите на помошно-стручните 
административни службеници во однос на помошно-техничките лица, а 
известуваме и за непостоењето на јасно разграничување меѓу работните места за 
Даватели на јавни услуги и административни службеници. Недоречености во делот 
на правната рамка која обезбедува услови за остварување на правата од ПН кои 
придонесуваат за не воедначена примена во пракса, кои се однесуваат на начинот 
на пресметка на висината на ПН при работа со неполно работно време и на условите 
за престанок на правото на ПН. 
Во текот на ревизијата од страна на АВРСМ извршени се сметководствени корекции 
по дадени препораки од страна на Државниот завод за ревизија. 
 
Од страна на одговорното лице и поранешниот директор на АВРСМ доставени се 
забелешки на Нацрт извештајот на овластениот државен ревизор, истите се 
разгледани и е констатирано дека три забелешки се делумно прифатени, една 
претставува известување и образложение за констатираните состојби и преземени 
мерки, а дел од забелешките не се прифатени 
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1. Вовед 
 

Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија е јавна институција 
која дава поддршка и помош и обезбедува услуги за  учесниците на пазарот на 
трудот, согласно одредбите од Законот за вработување и осигурување во случај на 
невработеност1 и одредбите од Законот за придонеси од задолжително социјално 
осигурување.2 АВРСМ својата работа ја заснова врз повеќе законски и подзаконски 
акти, стратегии, акциски планови и програми, кои се однесуваат на разни сегменти 
од пазарот на трудот. Основна цел на овие активности е АВРСМ да функционира 
како берза на трудот и да биде клучниот медијатор за поврзување на понудата и 
побарувачката на работната сила, а со тоа има значајно влијание врз 
унапредувањето на функционирањето на пазарот на трудот во земјата.  

Во рамките на остварување на дејноста, Агенцијата е надлежна за редовна исплата 
на правата по основ на невработеност – паричен надоместок, придонес за пензиско 
осигурување за невработени лица, здравствено осигурување за приматели на 
паричен надоместок и материјално обезбедување. Исто така, во надлежност на 
АВРСМ е спроведувањето на активните политики и мерки за вработување согласно 
Оперативен план. 

Средствата собрани од задолжително социјално осигурување, од уплата на 
придонес за осигурување во случај на невработеност се приход на АВРСМ. 

Организациона поставеност на Агенцијата, во согласност со Правилникот за 
организација и работа е воспоставена преку единствена стручна служба – 
Централна служба и 30 подрачни единици - центри за вработување, во чии рамки се 
формирани 9 сектори и 23 одделенија.   

                                                
1 „Службен весник на Република Македонија” број 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001, 25/2003, 37/2004, 4/2005, 
50/2006, 29/2007, 102/2008, 161/2008, 50/10, 88/10, 51/11, 11/12, 80/12, 114/12, 39/14, 44/14, 113/14, 56/15, 129/15, 147/15, 
154/15, 27/16, 119/16, 21/18, 113/18 и Службен весник на Република Северна Македонија број 124/19, 89/2020, 103/2021 
и 274/2022, 
2 „Службен весник на Република Македонија” број 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001, 25/2003, 37/2004, 4/2005, 
50/2006, 29/2007, 102/2008, 161/2008, 50/10, 88/10, 51/11, 11/12, 80/12, 114/12, 39/14, 44/14, 113/14, 56/15, 129/15, 147/15, 
154/15, 27/16, 119/16, 21/18, 113/18 и Службен весник на Република Северна Македонија број 124/19, 89/2020, 103/2021 
и 274/2022. 
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1. _______________________                                                     _______________________ 
2. _______________________                                                      
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2. Мислење на ревизијата  
 

Извршивме ревизија на : 
- финансиските извештаи од страна 31 до 33 на Агенцијата за вработување на 

Република Северна Македонија, на сметката на основен буџет (660), за 2022 
година, кои се состојат од Биланс на состојба на ден 31 декември, Биланс на 
приходите и расходите за годината која завршува со тој датум, Промени на 
извори на капиталните средства, применетите сметководствени политики и 
образложенија кон финансиските извештаи и 

- усогласеноста на активностите, финансиските трансакции и информации, 
рефлектирани во финансиските извештаи на Агенцијата за вработување на 
Република Северна Македонија за 2022 година на сметката основен буџет (660) 
со релевантната законска регулатива, упатства и воспоставени политики. 

 
Мислење за финансиски извештаи  
 

Според наше мислење, поради значењето на прашањата изнесени во точката 3.1, 
финансиските извештаи не ги прикажуваат вистинито и објективно, во сите 
материјални аспекти, финансиската состојба на Агенцијата за вработување на 
Република Северна Македонија на ден 31 декември 2022 година на сметката на 
основен буџет (660) како и резултатите од финансиските активности за годината 
која завршува со тој датум, во согласност со важечката законска регулатива.  

Мислење за усогласеност со закони и прописи  
 
Според наше мислење, поради значењето на прашањата изнесени во точката 3.2, 
активностите, финансиските трансакции и информации, рефлектирани во 
финансиските извештаи на Агенцијата за вработување на Република Северна 
Македонија, за 2022 година, на сметката на основен буџет (660), не се во согласност 
со релевантната законска регулатива, упатства и воспоставени политики.   

3. Основ за изразување на мислење  
 

Ревизијата е извршена во согласност со Ревизорските стандарди на Врховните 
ревизорски институции (ISSAI) и Кодексот на етика на Државниот завод за ревизија. 
Одговорностите согласно ISSAI стандардите, се опишани во делот на Одговорност 
на ревизорите за ревизијата на финансиски извештаи заедно со ревизија на 
усогласеност. Веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме обезбедено се 
доволни и соодветни за да обезбедат основ за нашето ревизорско мислење. 
 

3.1. Основ за квалификувано мислење за финансиските извештаи  
 
3.1.1. Со увид во деловните книги на АВРСМ и извршена анализа на евидентираните 
податоци во модулите за материјална евиденција, основните средства и залиха на 
материјали, како и системот за исплата на паричен надоместок и активни мерки 
ревизијата го утврди следното: 
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1. _______________________                                                     _______________________ 
2. _______________________                                                      
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- податоците во системот за исплата на паричен надоместок не се совпаѓаат со 
податоците искажани во финансиските извештаи (сметководствената 
евиденција) во вкупен износ од 244 илјади денари. Разликата произлегува од 
не унифицирано навремено евидентирање на исплатата на ПН во двете 
евиденции (датум на исплата на средства во модулот на сметководствената 
евиденција не е идентичен со датумот на архивирање на податоците во 
системот за исплата на паричен надоместок), извршени исплати по решенија 
за поврат на ПН и задршки кои сметководствено се евидентираат на други 
приходни конта/сметки. Исто така, по извршените усогласувања на 
податоците од системот за активни програми и мерки со податоците во 
сметководствената евиденција ревизијата утврди не совпаѓање на истите во 
вкупен износ од 3.669 илјади денари; 

- постои разлика помеѓу податоците од материјална евиденција за залихата на 
материјали, резервни делови и ситен инвентар со сметководствената 
евиденција во вкупен износ од 1.708 илјади денари поради не воспоставена 
пракса за периодични усогласувања на материјалната со финансиската 
евиденција. Неусогласеноста исто така се јавува како резултат на тоа што 
евидентирањето во електронскиот систем за магацинско работење започнува 
да се применува од 2022 година во Централната служба на АВРСМ, а за 
вработените во ЦВ кои се задолжени за водење на магацинско работење се 
спроведени само обуки. На почетокот на 2023 година започнува со 
евидентирање на залихите на материјали во софтверот за магацинско 
работење од страна на ЦВ при АВРСМ;  

- со анализа на салдата на позициите во Билансот на состојбата на ден 31.12.2022 
година утврдивме неусогласености во состојбите на позиции искажани во 
завршната сметка и сметководствената евиденција на АВРСМ. Како резултат 
на ова не е постапено согласно сметководствената начело на парично 
искажување, при што утврдивме разлика на позициите за Побарувања кои се 
прикажани во износ кој е за 336 илјади денари повисок во однос на 
коресподентната позиција Пасивни временски разграничувања, за која не беа 
спроведени корективни книжења од страна на Агенција.  

 

Вака воспоставениот начин на евиденција на билансните позиции, не е во 
согласност со одредбите од член 6 став 2 и член 7 став 2 од Законот за 
сметководството на буџетите и буџетските корисници со кој е уреден делот на 
обезбедување еднообразни евиденции и други облици на евиденции, а податоците 
регистрирани во деловните книги и во другите извештаи да бидат целосни и 
комплетирани, навремени, ажурирани, што влијае на реалното и објективно 
искажување на позициите во финансискиот извештај – Биланс на состојба. 
 
Во периодот на забелешки по Нацрт извештајот преземени се мерки од страна на 
субјектот и по датумот на ревизијата направени се корективни книжења на 
соодветните сметки во износ од 124 илјади денари. 

 
Препорака 
Одговорното лице на АВРСМ да ги преземе следните мерки и активности: 
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- воспоставување на пракса на редовно усогласување на материјалната и 
финансиската евиденција во рамките на сите организациони единици на 
АВРСМ; 

- надминување на недостатоците во поврзаноста на електронскиот систем за 
исплата на средства за паричен надоместок и активни програми и мерки за 
вработување со модулот за финансиското работење во ЦС и ЦВ; 

- да се спроведе корективно книжење во деловните книги за усогласување на 
сметката Побарувања со сметката Пасивни временски разграничувања во 
Билансот на состојба. 

 
3.1.2. Од страна на директорот на АВРСМ во декември 2022 година со одлука за 
вршење на годишен попис на средствата, побарувањата и обврските со состојба на 
ден 31.12.2022 година формирани се Централна пописна комисија и комисии за 
попис во поединечни ЦВ кои имаат задача да доставуваат записник од извршениот 
попис. По завршување на пописот во Централната служба и ЦВ, издаден е Извештај 
за извршен годишен попис за 2022 година, кој од страна на Управниот одбор е усвоен 
на 17.02.2023 година по законски утврдениот рок. 

Со увид во пописниот материјал од извршениот попис ревизијата ја утврди следната 
состојба:  

- не е извршено потпишување на пописните листи од страна на членовите на 
пописните комисии во поедини ЦВ, што не е во согласност со член 31-а од 
Правилникот за сметководството на буџетите и буџетските корисници и има 
влијание на потврдување на податоците кои се прикажани во пописните 
листи; 

- дел од средствата не се обележани со инвентарни броеви, што не е во 
согласност со член 30-а од Правилникот за сметководството на буџетите и 
буџетските корисници, со кој е уредено дека лицата коишто се материјално 
задолжени за средствата, најдоцна до денот определен за почнување на 
пописот да ги групираат и означуваат заради нивно правилно попишување; 

- Извештајот за извршениот попис од Централната пописна комисија не е 
целосно и точно вредносно усогласен со сметководствената состојба во делот 
на искажаната фактичка состојба утврдена со пописот на залихата на 
материјали при што утврдивме дека се јавува разлика во висина од 1.133 илјади 
денари. Наведената разлика не е констатирана ниту од пописната комисија 
ниту од органот кој извршил усвојување на извештајот, што не е во согласност 
со член 33 од Правилникот за сметководството на буџетите и буџетските 
корисници. 

 
Поради наведеното, не е извршено целосно усогласување на сметководствена со 
фактичката состојба на средствата утврдена со попис, што не е во согласност со член 
21 од Законот за сметководството на буџетите и буџетските корисници и има 
влијание на реалното и објективното искажување на податоците во финансискиот 
извештај - Биланс на состојба на ден 31 декември и на квалитетот на информациите 
кои ги дава истиот. 
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Препорака 
Одговорното лице на АВРСМ да преземе мерки и активности при спроведување на 
целосен попис на средствата на начин предвиден со законската и подзаконската 
регулатива. 
 
3.1.3. Во сметководствената евиденција евидентирани се поголем број градежни 
објекти во кои АВРСМ и ЦВ ја извршуваат својата дејност со набавна вредност од 
663.324 илјади денари. Со извршениот увид во деловните книги и документацијата 
која се однесува на истите утврдивме дека за три објекти (во Велес, Берово и дел од 
објектот во Скопје во кој е сместена ЦС на АВРСМ) сеуште не е обезбеден 
веродостоен документ за потврдување на сопственоста, односно имотен лист со 
утврдено право на сопственост на градежните објекти. Напоменуваме дека 
постапката за утврдување на правниот статус согласно Законот за постапување со 
бесправно изградени објекти, односно легализација на овие објекти е отпочната и 
од страна на АВРСМ повеќепати до Министерството за транспорт и врски се 
доставени барања и ургенции за решавање на правниот статус на објектите.  
Наведеното не е во согласност со одредбите од член 12 од Законот за 
сметководството на буџетите и буџетските корисници со кој е уредено внесувањето 
на податоците во деловните книги да се заснова врз веродостојни, вистинити и 
уредни сметководствени документи, што има влијание врз реалноста и 
објективноста на искажаните податоци за материјалните средства-градежни 
објекти и изворите на капитални средства во финансискиот извештај Биланс на 
состојба на ден 31 декември. 

 
Препорака 
Одговорните лица во АВРСМ да продолжат со преземање активности со цел 
довршување на постапките за утврдување на правниот статус на објектите кои се 
користат, како и запишување на правото на сопственост во јавните книги на 
Катастарот на недвижности. 
 
3.1.4. АВРСМ нема воспоставено контролен механизам за следење на побарувањата 
по основ на неуплатен придонес за вработување. Ваквата состојба е констатирана од 
страна на овластениот државен ревизор во Конечниот извештај за извршената 
ревизија на финансиските извештаи за 2020 година и не е променета во изминатиот 
период. Имено, со увид во деловните книги на АВРСМ, ревизијата констатира дека 
сметководствената евиденција на приходот од придонесите за вработување се води 
врз основа на банкови изводи од носителот на платен промет за соодветните 
уплатни сметки. Во изводот е наведен уплатениот придонес за вработување но 
истиот не претставува доволен доказ за потврдување на точноста и целокупноста на 
остварениот приход. На крајот на 2022 година од страна на АВРСМ не е направено 
усогласување на остварениот приход од придонес за вработување со податоците од 
евиденцијата која ја поседува Управата за јавни приходи односно евидентиран е 
износот на ненаплатени побарувања кој УЈП го доставува до АВРСМ. Притоа во 
недостиг на податок за висината на непријавените побарувања за оние обврзници 
кои немаат доставено месечна пресметка за интегрирана наплата на придонеси и 
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персонален данок, УЈП врши евидентирање на овие побарувања со употреба на 
минималната основица за пресметка на придонесите, а висината на потенцијалните 
побарувања се повисоки од овој износ. Исто така, од страна на АВРСМ не е извршена 
дополнителна контрола за утврдување на податоците за придонесот за 
вработување, што не е согласно член 23 став 2 од Законот за придонеси од 
задолжително социјално осигурување. 
Нагласуваме дека УЈП, Фонд на пензиското и инвалидското осигурување, Фондот  за 
здравствено осигурување и АВРСМ имаат склучено меѓусебен Договор за 
евидентирање и следење на побарувањата, во кој не е утврдена обврска УЈП да ги 
достави законски предвидените информации до институциите, поради што 
податоците кои УЈП ги доставува се однесуваат само за висината на неуплатениот 
придонес од обврзниците кои доставиле пресметка и имаат обврска да го уплатат, 
но не и за обврзниците кои немаат доставено пресметка а имаат обврска за уплата 
на придонесот. Согласно последната доствена информација од УЈП до АВРСМ 
висината на побарувањата од неплатен придонес за вработување заклучно со 
31.12.2022 година изнесува 275.124 илјади денари и има тенденција на пораст со оглед 
на зголемувањето на висината на платите и бројот на вработени лица во изминатиот 
период.   
 
Препорака 
Органите на управување и раководење да преземат активности да: 

- да се воспостават контролни механизам за следење на побарувањата по основ 
на неуплатен придонес за вработување и 

- во соработка со УЈП да извршат размена на податоци за обврзниците за 
плаќање на придонесите, обврзниците за пресметка и уплата на придонесите, 
основиците на придонесите, износите на пресметани, наплатени и 
ненаплатени придонеси, како и други службени податоци поврзани со 
придонесите и персоналниот данок на доход пропишани согласно Законот за 
придонеси за задолжително социјално осигурување. 

3.2. Основ за квалификувано мислење за усогласеност со закони и прописи   

Паричен надоместок 

3.2.1. Правата од осигурување во случај на невработеност се остваруваат во АВРСМ, 
односно во соодветниот центар за вработување каде што лицето е евидентирано 
како невработено лице. Постапката и условите за остварување на правата од 
осигурување во случај на невработеност се уредени со Законот за вработувањето и 
осигурување во случај на невработеност. .Со законите за материјално обезбедување 
на невработените лица се уредуваат условите за стекнување и начинот на 
користење на право на материјално обезбедување во вид на паричен надоместок на 
невработените лица на кои им престанал работниот однос по основ на стечај, 
ликвидација или технолошки вишок во рамките на утврден законски период, 
поради приватизација на претпријатијата со доминантна сопственост на државата.  
 

По овие основи во 2022 година исплатени се средства во вкупен износ од 1.407.710 
илјади денари, што претставува 42,62% од вкупните расходи на АВРСМ, и во однос 
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на 2021 година исплатениот износ бележи намалување за 116.247 илјади денари, 
односно намалување за 2,71% во однос на вкупните расходи на АВРСМ.  

Исплатените средства за паричен надоместок согласно ЗВОСН и законите за МО за 
периодот од 2019-2022 година по основ на стекнато право се презентирани на 
графикон бр. 1. 

 

 
 
Поради големото учество на паричните надоместоци по основ на невработеност во 
вкупните расходи во АВРСМ ревизијата изврши проверка на  функционирањето на 
постапката за остварување на право на паричен надоместок на избран примерок на 
предмети за 2022 година во делот на обезбедување на комплетност на 
документацијата кај ЦВ и тоа за ПН и МО, при што утврдивме: 

- кај дел од предметите за ПН и МО утврдивме отсуство на одлука или решение 
за откажување на договорот за вработување од деловни причини, 
престанување на вработување на определено време (сезонски работи), односно 
поради отворање на стечајна постапка, или судско решение за отворање на 
стечајна постапка/ликвидација. При остварување на право на ПН и МО, 
АВРСМ има обврска наведената документација да ја прибави по службена 
должност или истата да е доставена од барателот; 

- за докажување на исполнетоста на условите за остварување на право од ПН и 
МО по поднесено барање, службеното лице од ЦВ прибавува преглед на 
регистрирани податоци во матична евиденција од Фондот за ПИО, а размената 
на податоци се спроведува во хартиена форма, поради не воспоставена 
електронска размена на податоци и поврзаност на евиденциите помеѓу 
АВРСМ и Фондот за ПИО иако можноста за истото е предвидена во членот 61-
б од ЗВОСН. Утврдивме дека податоците (преглед/листинг) од Фондот за ПИО 
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во одредени случаи се обезбедуваат ненавремено во однос на законски 
предвидениот рок од 3 дена од денот на приемот на барањето во кој АВРСМ 
треба да ги обезбеди податоците, што создава ризик ненавремено изготвување 
на решенијата за остварување на право на ПН и МО; 

- утврдивме дека решенијата за остварување на право на МО не е изготвено во 
законски утврдениот рок од 30 дена од денот на приемот на барањето, а како 
причина за ваквата состојба најчесто се јавува потребата за комплетирање на 
стажот на осигурување на барателот или поради закаснување од обезбедување 
на списокот од Владата со податоци за претпријатијата во кои Република 
Северна Македонија се јавува како доминантен сопственик на капиталот и за 
претпријатијата со доминантна сопственост на државата кои биле 
приватизирани; 

- согласно законската регулатива, правото на МО не се однесува на оние лица 
кои примиле испратнина поголема од 12 месечни плати во висина над 
просечната исплатена месечна нето-плата во Република Северна Македонија 
во дадениот период. Утврдивме дека во предметите отсуствува 
решение/потврда за примени испратнини кога работникот го изгубил 
работното место во претпријатие со доминантна сопственост на државата 
поради технолошки вишок, што создава ризик да се додели право на МО на 
лица кои примиле испратнина поголема од законски пропишаниот праг.  

 
Некомплетноста на доказите во предметот/досието и различниот начин на 
постапување од страна на ЦВ кои се однесуваат на остварување на правата од ПН и 
МО во вид на паричен надоместок не е во согласност со одредбите од ЗВОСН и 
законите за МО, што може да има влијание врз утврдување на правото и висината 
на ПН на невработеното лице.    
 
Препорака 
Раководното лице на АВРСМ да преземe мерки и активности за обезбедување на: 

- комплетност на документацијата за остварување на правата на ПН и МО 
согласно утврдените потребни документи наведени во образецот на барање за 
остварување на правото и законската регулатива и  

- утврдување на начин за електронска размена на податоци со Фондот за ПИО 
за стажот на барателите на ПН и МО преку обезбедување на преглед на 
регистрирани податоци во матична евиденција. 

 
Активни програми и мерки за вработување 

3.2.2. Програмите, мерките и услугите за вработување кои ќе обезбедат создавање 
на нови работни места, поддршка за креирање на нови работни места и зголемување 
на вработување на невработените лица се утврдуваат со Оперативниот план за 
активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот. Носител 
на ОП за 2022 е МТСП, а неговата имплементација е во надлежност на АВРСМ и ЦВ.  
 
За реализација на вкупно 14 програми и мерки за вработување предвидени со ОП во 
2022 година исплатени се вкупно 1.420.003 илјади денари односно 43% од вкупните 
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расходи на АВРСМ. Овој износ бележи зголемување во однос на 2020 и 2021 година 
и тоа за  148.902 илјади денари во однос на 2020 година, или во однос на вкупните 
расходи на АВРСМ за овој период се јавува зголемување од 4%. Распределбата на 
расходите по програми и мерки е прикажана со следниот графикон: 
 
 

во 000 денари 

 
 
Постапките за имплементација на ОП се опишани и регулирани во ОУ, како и во 
самите договори. Со ОУ е утврдена методологијата, критериумите и активностите 
кои треба да се спроведат за реализација на АМ, како и мониторингот по однос на 
теренски посети и контроли кои согласно ОП треба да се спроведат од страна на 
АВРСМ во соработка со надлежните институции вклучени во процесот по фази од 
самиот избор на учесници по мерка, до реализација на склучените договори и 
исплата по истите. 

При извршениот увид во избраниот примерок на предмети за 2022 година од ЦВ за 
АМ во делот на извршениот избор на пријавени апликанти, обезбедување на 
комплетност на документацијата и извршување на мониторинг/теренски контроли 
за следење на реализацијата уредени со ОУ и склучените договори го утврдивме 
следното: 

- Начинот на спроведување на постапката за апликација, избор и исплата на 
средствата заедно со надлежностите на АВРСМ е дефиниран во ОУ. Листата на 
правни субјекти на кои ќе им се одобри исплата на субвенцијата се определува 
од страна на координаторот на мерката врз основа на критериумите кои се 
воспоставени во ОП за секој плански регион посебно. Утврдивме дека во текот 
на 2022 година за три мерки – Субвенционирање на плати, Вработување и раст 
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на правни субјекти и Практикантство е исплатен вкупен износ од 468.126 
илјади денари. За овие мерки во ОУ и ОП немаат вклучено одредби врз основа 
на кои ќе се изработат ранг листи на лица на кои ќе им бидат одобрени 
средства и лица кои ќе бидат одбиени во случај на поголем број на пријавени 
кандидати за овие мерки во однос на обезбедените средства по плански 
региони. Притоа усвоена е пракса за одобрување на апликациите по принцип 
прв пристигнат прв услужен. Со ваквиот начин на одобрување на парични 
средства создадени се услови на ранг листите по плански региони како 
одбиени да се најдат правни субјекти со поголем број вработени, кои се 
присутни на пазарот подолго време, за сметка на субјекти со еден вработен кои 
се формирани неколку месеци пред објавувањето на конкурсите, што укажува 
на нееднаков пристап во одобрување на апликациите на правните субјекти и 
неефикасно користење на средствата.  

- Како еден од критериумите за доделување на средства за АМ за вработување е 
рамномерниот регионален развој. Во оваа насока изборот на субјекти согласно 
ОУ се врши поединечно за секој од осумте плански региони во земјата со 
изработка на осум посебни ранг листи, при што се земаат предвид утврдените 
проценти за учество согласно на Одлука за класификација на планските 
региони според степенот на развиеноста за периодот од 2018 година до 2023 
година3. Со извршена анализа на исплатите утврдивме непочитување на овој 
критериум кај сите АМ. Вообичаено, понизок од утврдениот е износот кој е 
исплатен за планските региони од централниот и источниот дел на земјата, 
додека повисок од утврдениот е исплатениот износ кај скопскиот плански 
регион и планските региони во западниот дел од земјата при што во поедини 
случаи надминувањето е и двапати поголемо од утврдената квота со одлуката. 
Согласно ОУ во случаи кога кај поедини плански региони нема доволно 
заинтересирани апликанти, АВРСМ има можност да изврши исплата на 
средствата во други плански региони каде што се јавуваат поголем број на 
заинтересирани апликанти. Меѓутоа не е воспоставена методологија врз 
основа на која ќе се воспостават правила за распоредување на 
неискористените средства на овие плански региони без да се фаворизираат 
поедини плански региони и дополнително се зголемуваат овие разлики. 
АВРСМ нема преземено соодветни мерки за информирање на граѓаните со 
можностите за обезбедување на средства во оние плански региони каде што е 
забележан намален интерес за учество во АМ; 

- Мониторингот односно контролата на исплатените средства согласно на ОУ е 
во надлежност на АВРСМ. Со увид во овој акт, утврдивме дека во истиот не се 
детално разработени начинот, обемот и фреквентноста на контролите кои 
треба да се вршат. Од увид во досиејата утврдивме различно постапување од 
страна на ЦВ во овој дел од работењето при што кај поедини ЦВ се приложени 
записници од извршени контроли додека кај други ЦВ овие записници не се 
приложени. Притоа нема доказ дека кај дел од ЦВ се врши проверка и 
одобрување од страна на одговорните лица на доставените про-фактури и 
фактури кои се однесуваат за набавките на материјал/опрема услуги и 

                                                
3 Службен весник на РМ, бр. 234 од 20.12.2018 година 
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изградба. Во дел од случаите одобрени се набавки на опрема која не е поврзана 
со доставениот бизнис план и истите повеќе наликуваат на направени расходи 
за реновирање на домови (набавени телевизори, фрижидери, плотни, клима 
уреди, троседи и друг мебел итн).  Теренски контроли кај корисниците од 
страна на ЦВ не се вршени во ниту еден случај од оние кои ни беа доставени на 
увид.  

- Утврдивме различно постапување од страна на ЦВ во делот на 
комплетирањето на досиејата со соодветна документација. Иако со актите на 
АВРСМ е утврдено кои документи треба да ги содржи досието за секоја АМ 
поединечно, кај поедини ЦВ утврдивме отсуство на дел од документите кои се 
бараат при аплицирањето како и сертификати за извршена обука или потврда 
за реализирано практикантство. Недостатоците во врска со архивирањето на 
доставените апликации и останатата документација од страна на 
заинтересираните лица се должи на неажурност на ЦВ при комплетирањето 
на документација на досиејата.   

Наведените недостатоци и грешки упатуваат на недоследна примена на ОУ и 
слабости во воспоставениот систем за законското и наменското трошење на 
доделените средства и можат да придонесат од појава на отстапувања во делот на 
потврдување на поставените цели на мерките, односно нееднаков пристап при 
оценување за поедини плански региони. 
 
Препорака 
Одговорните лица во АВРСМ да иницираат: 

- промена на системот “прв дојден прв услужен” со валиден пристап на 
оценување и рангирање на пристигнатите апликации; 

- кампања за запознавање на граѓаните со можностите за обезбедување на 
средства во оние плански региони каде што е забележан намален интерес за 
учество во АМ; 

- утврдување на соодветна методологија со која ќе се врши соодветна и 
правилна распределба на непотрошените средства притоа имајќи ја во 
предвид потребата од обезбедување на рамномерен регионелен развој; 

- утврдување на детална методологија за контрола на доделените средства со 
вклучени мерки, обем и фрекфенција на контролите како и потребата од 
теренски контроли; 

- да се известат сите ЦВ за потребата ажурно и целосно комплетирање на 
досиејата за доделените средства на апликантите и обезбедување на 
воедначено постапување при комплетирањето на досиејата со доставување на 
список со потребна документација за секоја АМ поединечно. 
 

Плати и работни односи 

3.2.3. Во 2022 година согласно сметководствената евиденција на АВРСМ за плати, 
придонеси од плати и надоместоци исплатени се вкупно 214.650 илјади денари. Врз 
основа на извршеното снимање и проверка на функционирањето на процесот на 
исплата на плати и надоместоци на плати во АВРСМ, направениот увид во актите за 
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систематизација и организација на работењето, дел од персоналните досиеја на 
вработените, начинот на пресметување, исплата и сметководствено евидентирање 
на плати и надоместоци на плата, ги констатиравме следниве состојби:  

- од позицијата за плати, придонеси од плати и надоместоци ненаменски се 
исплатени средства во вкупен износ од 1.300 илјади денари кои се однесуваат 
на платен ПДД за склучени договори за дело, закуп на деловен простор и 
надоместоци за членови на УО. Во текот на 2023 година прекината е оваа 
несоодветна пракса поради што не даваме препорака во врска со овој наод; 

- утврдивме дека кај 18 (осумнаесет) вработени лица при пресметка на платата 
се користени бодови за степенот на образование кои не соодветствуваат на 
бодовите утврдени во член 87 од Законот за административни службеници. 
Притоа најчесто се употребува пониска висина на бодот од пропишаните, што 
создава нееднаква положба меѓу вработените во однос на нивното законски 
определено право за исплата на плата. Оваа состојба е корегирана во текот на 
2023 година поради што не даваме препорака во врска со овој наод; 

- во текот на 2022 година исплатени се средства во висина од 1.814 илјади денари, 
врз основа на решенија за додаток на плата заради зголемен обем на работни 
задачи, согласно член 20 и 24 од Колективен договор. Овој додаток на плата е 
утврден како процент од основната плата, кој се варира од 15% до 20% и за 
истиот се пресметани и исплатени ПДД и придонеси од плата. Со извршениот 
увид во содржината на Колективниот договор, ревизијата утврди дека овие 
одредби не се во согласност со важечките законски прописи, односно содржат 
права кои не се предвидени согласно на Законот за административни 
службеници. Имено, во член 89 од законот, дефинирани се елементите од кои 
се состои исклучителната компонента на плата (додаток на плата за посебни 
услови за работа, заради прилагодување кон пазарот на трудот и/или за ноќна 
работа, работа во смени и прекувремена работа), при што не е предвидена и 
исплата на додаток за вршење на работи во поголем обем. Поради ова, исплата 
на ваков додаток на плата не може да се предвиди со Колективен договор со 
кој може да се зголеми веќе предвидено и постоечко право но не и да се 
дефинираат нови права неспоменати во законската регулатива.  

- дополнително на ова согласно член 24 од Колективниот договор утврдувањето 
на висината на процентот за исплата и изборот на вработените лица кои го 
добиваат овој надоместок е во надлежност на директорот на АВРСМ и истото 
не е доуредено со интерен акт, што остава простор за субјективизам при 
изборот на лица и определувањето на висината на процентот на додатокот. Со 
Колективниот договор не е определено што претставува зголемен обем на 
работни задачи и на кој начин се утврдува потребата од ова. Утврдивме дека во 
текот на 2022 година по овој основ извршена е исплата на 57 лица, од кои за 
помала група вработени  исплатата е вршена во текот на целата година, како и 
дека исплатата на овој додаток се врши и на лица кои во текот на 2022 година 
се ангажирани во АВРСМ со склучен договор за вработување на определено 
време; 

- индивидуалните пресметки на плата не нудат податок за бодовите кои АВРСМ 
ги зема во предвид за секој од деловите кои ја сочинуваат основната 
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компонента на плата предвидени со Законот за административни службеници 
и Законот за осигурување во случај на невработеност (минимална плата, 
образование и ниво), истите се изразени во збирен износ.   

Наведените состојби имаат влијание од несоодветна примена на законските 
прописи со кои се регулира начинот на пресметка, евидентирање и исплата на плата 
и додатоци на плата, исплата на плата врз основа на невоедначен број на бодови во 
делот за степенот на образование и фаворизирање на поедини вработени во АВРСМ 
при исплата на надоместоци на плата. 
 
Препорака 
Одговорните лица во АВРСМ да ги преземат активности во насока на изменување 
на Колективниот договор на ниво на работодавач и корегирање на утврдените 
состојби во делот на исплата на додатоците на плата. 
 
3.2.4. АВРСМ во 2022 година извршила вработување на 140 лица на определено 
време за извршување на работни задачи, по претходно добиена согласност од МФ 
при што за оваа намена во текот на 2022 година исплатени се средства во вкупен 
износ од 38.781 илјади денари.   
Со извршениот увид во документацијата од спроведената постапка за вработување, 
ревизијата ги констатира следните состојби: 

- Согласно член 22 од Законот за вработените во јавниот сектор вработувањето 
на определено време се врши заради замена на привремено отсутен вработен, 
привремено зголемен обем на работа, сезонска работа, непредвидени 
краткотрајни активности, работа на проект или пополнување на посебни 
работни места при што во најголем дел од овие случаи е предвидено 
вработувањето на определено време да трае не подолго од 2 години. Притоа во 
доставеното барање за согласност за вработување од страна на АВРСМ и 
добиениот одговор од МФ не е наведен основот по кој овие лица се ангажираат 
на определено време. Вработувањето на определено време во АВРСМ се врши 
за пополнување на непополнети работни места или трајно испразнети работни 
места поради пензионирање односно за извршување на редовни работни 
задачи, што не е во согласност со основите наведени во Законот. На овој начин 
во текот на 2022 година АВРСМ пополнила и раководни работни позиции, 
односно раководител на ЦВ и раководител на одделение. Утврдивме дека дел 
од лицата на овој начин се ангажирани во АВРСМ и за период подолг од 6 
години и тоа на различни работни позиции, со цел да не се надмине 
горенаведениот лимит од две години ангажман на едно работно место. 
Укажуваме дека согласно Законот за вработените во јавниот сектор, овој вид 
на ангажман трае определено време по што истиот се трансформира во 
работен однос на неопределено време или се прекинува.  

- Остварените вработувања на определено време во АВРСМ не се планирани во 
планот за вработување за 2022 година, што не е во согласност со член 51 став 1 
од Законот за буџетите, согласно кој буџетските корисници можат да 
вработуваат работници на определено време само под услов, ако за тоа се 



АГЕНЦИЈА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
СМЕТКА НА ОСНОВЕН БУЏЕТ (660) 

КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР  

Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 14 
1. _______________________                                                     _______________________ 
2. _______________________                                                      
3. _______________________ 

обезбедени средства во Буџетот на РСМ и ако се планирани во планот за 
пополнување на работни места во текот на фискалната година, 

Ваквата состојба предизвикува вработувањето да се врши без реализација на 
законски предвидените постапки за вработување на неопределено време, намалена 
транспарентност при вработувањето на овие лица и долгорочно нерешен статус на 
овие вработени.  
 
Препорака: 
Одговорното лице на АВРСМ да преземе мерки и активности за вработувањата кои 
се планира да се реализираат во тековната година да се предвидат во планот за 
вработување. 

 
3.2.5. Со извршениот увид во актите за организација и  систематизација на 
работните места во АВРСМ и Колективниот договор на ниво на работодавач, 
Законот за административните службеници, Законот за вработените во јавниот 
сектори и Законот за вработување и осигурување во случај на невработеност 
ревизијата ги утврди следните состојби: 

- По извршената споредбена анализа на пополнетоста на работните места 
констатирано е дека во текот на 2022 година пополнетоста на 
систематизираните работни места изнесува 74%. Притоа 29% од работните 
места се пополнети со лица вработени на определено време чие вработување 
МФ го одобрува на годишно ниво при што реалната пополнетост со склучени 
договори на неопределено време  претставува 53,5% од систематизираните 
работни места. Како резултат на ова дел од секторите функционираат во 
услови на нецелосна пополнетост на работни места особено Секторот за 
финансиски прашања функционира без раководител на одделение за 
буџетска контрола, додека работното место раководител на одделение за 
буџетска координација вработено е лице на определено време. Работното 
место Советник – Одговорен сметководител е непополнето и покрај обидите за 
пополнување во претходните години. Секторот за правни и административни 
работи е пополнет со двајца раководители и двајца вработени за архивско 
работење на определено време. Во Секторот за информатика од вкупно 
систематизирани 7 работни места пополнети се само 2 и тоа раководител на 
сектор и раководител на одделение за апликативен софтвер и развој на ИТ.  
Секторот за истражување и анализа на пазарот на трудот чија одговорност 
меѓу другите е и одговорноста за мониторинг врз примената и ефектите на 
активните мерки  и  мерки за вработување имплементирани од АВРСМ во 
соработка со Секторот за активни мерки и услуги за вработување е пополнет 
со раководител на сектор, двајца раководители на одделение и еден 
соработник вработен на определено време. Наведеното може да има влијание 
на целосно, квалитетно и навремено реализирање на сите работни задачи и 
обврски кои ги имаат овие значајни организациони единици на АВРСМ. 

- предвидениот број на систематизирани работни места за определени позиции 
не овозможуваат кариерно напредување на вработените лица бидејќи секое 
наредно скалило не предвидува доволно слободни работни места кои би ја 
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апсорбирале потребата за унапредување на лицата распоредени на 
претходните скалила. Притоа утврдивме дека две од систематизираните 
работни звања (виш соработник и виш референт) опфаќаат вкупно 57,3% од 
сите систематизирани работни места во АВРСМ, додека работните места од 
наредното скалило (советник и самостоен референт) се пополнети со 
вработени лица поради што унапредувањето на вработените е значително 
отежнато.  

Правилникот во две и пол годишен период заклучно со последната измена е 
менуван 13 пати при што е извршена измена за 137 работни места и бројот на 
систематизирани работни места е зголемен за 37 работни места.  
 
Препорака 
Одговорните лица на АВРСМ да преземат активности за измена и дополнување на 
актот за систематизација во насока на подобрување на можностите за кариерно 
унапредување на вработените во АВРСМ. 
 
3.2.6. Со извршениот увид во доставената документација и извршените анализи во 
насока на осознавање дали внатрешната ревизија е формирана и функционира 
согласно законските прописи, констатиравме дека согласно актите за внатрешна 
организација и систематизација на работните места, формиран е Сектор за 
внатрешна ревизија со еден раководител на сектор, двајца раководители на 
одделенија, еден виш соработник, еден советник и двајца помлади соработници. 
Заклучно до денот на известувањето, секторот функционира со раководител на 
одделение и еден виш соработник за ревизија на усогласеност. Ваквата состојба не 
е во согласност со член 31 став 1 алинеја 3 од ЗЈВФК, според кој, согласно годишниот 
буџет со кој располага АВРСМ, организационата единица за внатрешна ревизија 
треба да биде екипирана со најмалку четири ревизори и еден раководител. 

 

Со оглед на обемот на работа, хетерогениот карактер на трансакциите и големиот 
број на ЦВ, целосната кадровска екипираност на одделението ќе му обезбеди на 
раководното лице независно разумно објективно уверување и совет со цел 
подобрување на работењето и зголемување на ефективноста на системот за 
внатрешна контрола. Во текот на 2022 година планирани се и издаден е извештај за 
вкупно три внатрешни ревизии од кои една редовни, една вонредна и една пилот 
ревизија. 

 
Препорака 
Одговорните лица во АВРСМ да преземат мерки за целосно екипирање на Секторот 
за внатрешна ревизија. 

 
3.2.7. АВРСМ во текот на 2022 година на име трошоци за извршени адвокатски 
услуги, медијација, вештачење и судски такси за поведени постапки за наплата на 
побарувања за непочитување на условите предвидени во оперативните упатства на 
АВРСМ и склучените договори со апликантите има исплатено износ од 6.889 илјади 
денари. За спроведување на наведените активности, АВРСМ ангажира адвокати со 
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кои склучила договори за адвокатски услуги. Во истите предвидена е обврска 
адвокатот да го известува директор на АВРСМ за сите преземени дејства, како и за 
текот и исходот на секоја постапка и за секое дејствие преземено во име на АВРСМ 
за што треба да достави фактура во која секоја адвокатска услуга ќе биде наплатена 
согласно Адвокатската тарифа. Кон фактурата истиот има обврска да достави 
извештај, записник од судско рочиште или друга документација во врска со 
предметот на услугата како услов за плаќање на фактурата.  
Со извршениот увид во склучените договори, фактурите и приложената 
поткрепувачка документација ревизијата ги констатира следните состојби:  
    

- отсуствува доказ за извршена контрола од овластени лица од АВРСМ со која ќе 
се потврди основаноста, реалноста и објективноста на направените трошоци 
по погоре наведениот основ и дали фактурираните ставки се согласно 
адвокатската тарифа. Како резултат на ова утврдивме исклучоци во 
воспоставената пракса на поединечно фактурирање на секое преземено 
дејство од страна на ангажираните адвокати, во насока на фактурирање и 
исплата на преземени дејства од претходната година, што во услови на 
отсуство на тековни контроли постои можност од исплата за која не е 
извршена услуга. Дополнително на ова дел од фактурите не содржат податок 
за ставката од адвокатската тарифа по која е извршено фактурирањето, а 
извршена е исплата и на фактури во износ од 969 илјади денари без постоење 
на соодветна поткрепувачка документација, (тужба, жалба, записник од судско 
рочиште или друга документација во врска со предметот на услугата) кои 
согласно склучените договори со адвокатите претставуваат услов за  плаќање 
на фактурата. 
Со забелешките кон Нацрт извештајот од извршената ревизија доставена е 
поткрепувачката документација која недостасуваше во фазата на извршување 
на ревизијата со што се создадени услови за контрола на  доставените фактури; 

- во услови на отсуство на контрола за основаноста на фактурираните износи и 
усогласеноста на истите со адвокатската тарифа, АВРСМ не врши и 
намалување на тековно фактурирани трошоци по предмет (трошоци за 
неодржани рочишта, непризнаени патни трошоци итн) кои се одбиени од 
страна на судот како непризнаени трошоци. Со склучените договори ова 
прашање не е регулирано и АВРСМ ги признава сите трошоци во судската 
постапка кои адвокатите тековно ги доставуваат;  

- извршени се и исплати кон адвокати во врска со реализирани услуги за 
изработка на дописи - барања до институции кои претставуваат рутински 
дејства кои АВРСМ преку својата правна служба би можела да ги извршува;  

- АВРСМ нема воспоставена пракса на распределба на предмети за работа на 
адвокати кои согласно седиштето на адвокатската канцеларија гравитираат во 
месната надлежност на судот каде што е распределена тужбата, со што АВРСМ 
би ги избегнала расходите на име патни трошоци и надомест на трошоци за 
отсуство од канцеларија, а кои во значителен обем се застапени во 
исплатените расходи за адвокатски услуги.  
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Наведените состојби не се во согласност со член 3 и 37в од Законот за буџетите и 
член 12 од Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници  и истото 
влијае на траспарентноста, економичната и ефективната реализација со буџетските 
средства и не е исполнета обврската секој расход од буџетот да се заснова на 
веродостојна сметководствена документација која би била потврдена преку систем 
на редовна внатрешна сметководствена контрола.  
 
Препорака 
Одговорните лица во АВРСМ да преземат мерки и активности за: 

- воспоставување на контроли за потврдување на направената услуга за 
адвокатски услуги и 

- распределба на предметите за адвокатски услуги според месната 
надлежност на судот имајќи ги во предвид рационализација на трошоци за 
патување преку ангажирање правната служба на АВРСМ. 
 

Јавни набавки  
 

3.2.8. Со цел уверување во усогласеноста на користењето на средствата на АВРСМ за 
2022 година со Законот за јавните набавки, извршивме ревизија на начинот и 
постапките за доделување на договори за јавни набавки од аспект на законските 
барања: обезбедување на конкуренција меѓу економските оператори, еднаков 
третман и недискриминација на економските оператори, транспарентност и 
рационално и ефикасно искористување на средствата, како и реализацијата на 
доделените договори за јавни набавки.  

Со ревизијата беа опфатени вкупно 10 постапки за јавни набавки кои имаат 
реализација во 2022 година, од кои 1 постапка е спроведена во 2021 година и 9 
постапки се спроведени во 2022 година. Проценетата вредност на овие постапки за 
јавни набавки износува 119.677 илјади денари додека вредноста на склучените 
договори за истите постапки е во висина од 118.780 илјади денари и истата опфаќа 
76,3%  од вкупната вредност на договорите кои имаат реализација во 2022 година, во 
вкупен износ од 155.675 илјади денари. Притоа ги констатиравме следниве состојби: 
 
3.2.8.1.  Во текот на 2021 година носителот на договорот за снабдување со електрична 
енергија до АВРСМ доставил известување за настанати промени во цената на 
електричната енергија која во моментот на известувањето била за 48% повисока од 
цената во моментот на склучувањето на договорот што за носителот на договорот 
била економски неприфатлива цена по што договорот со истиот бил раскинат. 
Притоа како основ за раскинување на договорот АВРСМ го земала во предвид 
дописот4 на Владата на РСМ со кој се задолжиле сите државни институции кај кои 
снабдувачот со електрична енергија им побарал повисока цена да ги раскинат 
договорите да ја активираат банкарската гаранција и да преминат на снабдувач со 
електрична енергија во краен случај, односно кај универзален снабдувач со 
електрична енергија, но истата не го земала во предвид фактот што истиот допис се 

                                                
4 Бр. 03-2491/1 од 01.10.2021 година 
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однесува на државни институции кои во последните 2 пресметковни години имаат 
помалку од 50 вработени и имаат вкупен годишен приход помал од 2 милион евра 
во денарска противвредност иако АВРСМ не припаѓа во оваа група на субјекти. Како 
резултат на новонастанатата состојба, АВРСМ веднаш по раскинувањето на 
постоечкиот договор, во месец октомври 2021 година склучила договор со 
универзален снабдувач електрична енергија со максимално времетраење од 3 
месеци, согласно позитивната законска регулатива5. АВРСМ во текот на 2021 година 
се обидела да спроведе нова отворена постапка која по доставен единствена понуда 
била поништена со образложение дека доставените цени се понеповолни од 
реалните на пазарот. Ревизијата нагласува дека иако биле исполнети условите за 
распишување на постапка за ЈН со преговарање без објавување на оглас согласно 
член 55 став 1 точка г од ЗЈН поради крајна итност АВРСМ не спровела постапка. 
Како резултат на ова АВРСМ ги користела услугите на универзалниот снабдувач со 
електрична енергија заклучно со месец април 2022 година односно по истекот на 
законски дозволениот период од 3 месеци со кој е ограничен периодот во кој 
договорниот орган може да се снабдува со електрична енергија од универзалниот 
снабдувач при што за истиот период е исплатен износ од 14.993 илјади денари.  

 

Препорака: 
Одговорното лице на АВРСМ да преземе мерки и активности за навремено 
планирање и спроведување на постапка за јавна набавка за електрична енергија, а 
во случај на крајна итност поради настани кои не можеле да се предвидат да се 
испитаат сите можности за постапување кои ги нуди ЗЈН. 
 

3.2.8.2.  Со извршениот увид во спроведената постапка за набавка на услуги за 
пренос на податоци (широко-појасен пристап на интернет) за потребите на АВРСМ 
по доставените 2 понуди, договорниот орган ја проценил способноста и спровел 
електронско аукција со која првичната понуда на избраниот економски оператор се 
намалила за  108%. По упатена жалба избраниот економски оператор ја оспорил 
документацијата со која второрангираниот економски оператор (ЕО) ја докажувал 
својата техничка и професионална способност при што Второстепената комисија за 
жалби по јавни набавки ја вратила постапката на повторна евалуација. При 
повторната евалуација по поставено прашање за појаснување на документацијата 
со која се потврдува техничката и професионалната способност 2 рангираниот ЕО 
не доставил одговор и неговата понуда била исклучена од понатамошна евалуација. 
Договорниот орган ја прифатил понудата на прворангираниот ЕО во полн износ не 
земајќи го во предвид претходното намалување на вредноста на доставената понуда 
со електронска аукција со која вредноста на првично доставената понуда од 20.000 
илјади денари била намалена за 108% на 9.355 илјади денари. Имајќи ја во предвид 
оваа голема разлика, исполнети биле условите да се изврши поништување на 
постапката согласно на член 114 став 1 алинеа 4 од ЗЈН, а во насока на спроведување 
на повторена постапка, со која ќе се обезбеди поповолна понуда, особено што таква 
во оваа постапка веќе била доставена, а со тоа и обезбедување на значителна 
заштеда на средства во буџетот на АВРСМ.  
 
                                                
5 Согласно член 102 од Законот за енергетика  
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Препорака 
АВРСМ при спроведувањето на постапките за ЈН да ги почитува основните начела 
на ЗЈН - економичност, конкурентност и транспарентност.  
 
3.2.8.3. Во текот на 2022 година спроведена е постапка за јавна набавка на услуга за 
мобилна телефонија и склучен двегодишен договор во вкупна вредност од 3.776 
илјади денари. Со извршениот увид во досието на постапката, ревизијата 
констатира дека во техничката спецификација, составен дел на тендерската 
документација покрај општите карактеристики на услугата дефинирани се и 3 
тарифни модели со број на претплатнички линии по модел и за истите покрај 
специфичните барања за секој тарифен модел утврден е и највисок износ на 
претплата која установата е во можност да ја плати. Предмет на понуда во 
постапката била цената на минута разговор кон сите национални мрежи по 
надминување на вклучените бесплатни минути во утврдените тарифни модели 
наместо износот на месечната претплата по претплатничка линија кој подоцна се 
фактурира. Понуда доставил еден економски оператор кои ги прифатиле 
тарифните модели со утврдени максимални износи кои установата ги планирала за 
реализација на постапката, а за предметот на понуда, економскиот оператор 
понудил најниска можна цена од 0,01 денар. На ваков начин, договорот за набавка 
на услуга за мобилна телефонија за 2022 година се реализира врз основа на цените 
кои не биле предмет на понуда од страна на избраниот економскиот оператор 
осносно износот на месечната претплата по претплатничка линија. Наведената 
состојба би можела да влијае на економично, ефективно и ефикасно искористување 
на средствата при доделувањето на договорите за јавни набавки, што не е во 
согласност со член 4 од Закон за јавните набавки.  
  
Препорака 
Во наредниот период при спроведување на постапка за ЈН за мобилна телефонија за 
предмет на понуда на заинтересираните економски оператори да се предвиди 
месечната претплата по претплатничка линија односно цената која подоцна се 
фактурира при реализација на набавката. 

 
3.2.8.4.  Со извршениот увид во постапката за набавка на компјутерска опрема за 
потребите на АВРСМ и тоа во дел 1 – персонални, преносни компјутери и принтери 
и дел 2 – ИТ опрема (Уред за мрежно складирање податоци, сервер, надворешни 
СД/ДВД уреди, ССД дискови и кабли) за кои е склучен договор во висина од 10.246 
илјади денари без ДДВ, ревизијата утврди определени недоречености при 
спроведувањето на истата кои би можело да имаат влијание на конкуренцијата а со 
тоа и на изборот на економски најповолна одлука и тоа:  

- Со извршениот увид во Записникот за текот на електронската аукција 
избраниот ЕО за дел 1 од набавката, самиот економски оператор, извршил 
намалување на цената во 9 наврати последователно. На овој начин вредноста 
на понудата била во рамките на проценетата вредност на договорот иако 
истата не била јавно објавена, со што е избегната поништување на оваа 
постапка за ЈН.  
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- Побараната документација за докажување на техничката и професионалната 
способност на ЕО односно потребата од поседување на MAF - Manufacturer 
Authorization form документ со кое се потврдува дека понудувачот е овластен 
од производителот на опремата за нејзина продажба на територијата на РСМ, 
претставува ограничувачки фактор, во услови на постоење на либерализиран 
пазар и правни субјекти кои го нудат конкретниот предмет на набавка, а не се 
официјални дилери на истите. 

- На овој начин за предметниот дел 2 од набавката е доставена една понуда, а 
АВРСМ не може да потврди дали е извршена претходна проверка пазарните 
цени. Поради ова договорниот орган не постапил согласно член 114 став 1 
алинеја 4  од ЗЈН односно и не ја поништил постапката поради понудени цени 
кои се понеповолни од пазарните. 

Поради утврдените состојби АВРСМ не успеал да обезбеди конкуренција помеѓу 
економските оператори, а со тоа и реални и објективни цени во насока на 
економично, ефикасно и ефективно користење на јавните средства, што не е во 
согласност со член 4 и член 5 од ЗЈН. 
 
Препорака  
Одговорните лица во АВРСМ да преземат активности и да ги искористуваат 
можностите кои ги нуди Законот за јавни набавки со цел да се обезбедат реални 
пазарни цени и конкуренција при спроведување на постапките за јавни набавки. 

 
4. Нагласување на прашања за неизвесност и континуитет 

 
4.1. Со член 15 и 17 од Законот за вработување на инвалидни лица се пропишани 
изворите на средствата од кои се финансира Посебниот фонд, нивната висина и 
временскиот период во кои истите треба да бидат обезбедени. Имено, со 
направениот увид во деловните книги на АВРСМ, ревизијата констатира дека во 
2022 година секој месец на сметката - Посебен фонд се издвојувани по 10% од вкупно 
остварените средства од постојниот придонес за вработување или вкупно 330.585 
илјади денари, согласно член 15 од наведениот закон. Не е почитувана обврската 
најдоцна до 15 во месецот за претходниот месец на сметката на Посебен фонд да се 
дозначуваат средства од Буџетот на РСМ, по основ на уплатени ДДВ и царини кои се 
уплатени од страна на заштитните друштва. Ваквиот начин на постапување не 
овозможува АВРСМ во целост да ги обезбеди финансиските средства кои законски 
и следуваат за подобрување на условите за вработување и работење на инвалидните 
лица.  
Оваа состојба е констатирана со спроведената ревизија на ДЗР во минати години 
при што и покрај упатени дописи до надлежното министерство од страна на АВРСМ 
оваа состојба не е променета.  
Треба да се нагласи дека во текот на 2022 година за оваа намена вкупно се 
потрошени средства во износ од 133.323 илјади денари, односно значително помал 
износ од средствата кои се уплатени на жиро сметката на АВРСМ за оваа намена.  
 
4.2. АВРСМ, во постапка пред надлежните судови се јавува во својство на тужител 
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или тужена странка во вкупно 169 судски предмети. По добиени судски пресуди се 
отпочнуваат извршни постапки, а во одредени случаи се пристапува и кон 
активирање на банкарски гаранции. Според податоците доставени од Секторот за 
правни и административни работи и Секторот за финансиски прашања, ја 
утврдивме следнава состојба: 
 во својство на тужител АВРСМ се јавува во 152 предмети по различни основи, 

кои во најголем дел се по основ на постапки против корисници на средства од 
програмата за АМ кои не ги исполниле обврските согласно потпишаните 
договори. АВРСМ не врши евидентирање на судските постапки за кои сеуште не 
е донесена судска пресуда на соодветната позиција за Спорни побарувања, се до 
добивање на правосилна судска пресуда со која се усвојува тужбеното барање.  
Во текот на 2022 година АВРСМ има евидентирано побарувања во износ од 61.373 
илјади денари врз основа на склучени спогодби, донесени судски одлуки и 
пресуди за поврат на средства поради непостапување согласно условите во 
склучените договори за доделување на средства од програмите за АМ. Притоа 
во текот на 2022 година од овој износ наплатени се 14.588 илјади денари и од 
евидентираните побарувања по овој основ останува за наплата износ во висина 
од 46.785 илјади денари. 
Во 2023 година АВРСМ започнала со евидентирање на 107 доставени правосилни 
пресуди по основ на кои се искажани побарувања  во износ од 30.821 илјади 
денари; 

 во текот на 2022 година АВРСМ има загубено 7 работни спорови по тужби од 
вработени лица во АВРСМ за кои е исплатен износ во вкупна висина од 1.165 
илјади денари. Во својство на тужена странка АВРСМ, се јавува во дополнителни 
17 судски предмети по различни основи, кои во најголем дел се работни спорови. 
Висината на износот за овие спорови не е евидентиран на соодветната позиција 
за Обврски.  

Наведеното не е во согласност со член 2, член 4 и член 22 став 5 од Законот за 
сметководство за буџети и буџетски корисници, што упатува основните 
финансиски извештаи да дадат точен, вистинит и целосен преглед на приходите и 
другите приливи, расходите и другите одливи, како и состојбата на средствата, 
обврските и изворите на средствата. Како резултат на наведеното, искажаната 
состојба позицијата за побарувања во Билансот на состојба на ден 31.12.2022 година 
не е целосно точно и објективно прикажаа за износот кој е утужен од страна на 
АВРСМ, а не е евидентиран во деловните книги. Потребно е одговорните лица во 
АВРСМ да преземат активности за ажурно и навремено сметководствено 
евидентирање на побарувањата и обврските во моментот кога истите настанале 
вклучително и евидентирање на судските постапки кои сеуште не се завршени. 
 
4.3. За доделување на неповратни средства од сметката на Посебниот фонд 
согласно мерката Поддршка за вработување на лица со попреченост, подносителот 
на барањето треба да достави документ „Наод и мислење за определување на 
работите кои може да ги извршува инвалидното лице на соодветното работно 
место“ донесен од Комисија за определување на работи кои може да го извршува 
инвалидното лице формирана при МТСП. Со извршениот увид во предметите 
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ревизијата утврди дека во обезбедените мислења од Комисијата стои забелешка 
„направен е увид во приложената документација, работното место е видено и е 
соодветно на посочената инвалидност, наведена во приложениот наод‘‘, што 
укажува на тоа дека не е остварена непосредна средба со инвалидното лице. 
Ваквиот начин на постапување не е во согласност со член 8 и 9 од Правилникот за 
состав на Комисијата и начинот на донесување на Наод и мислење за определување 
на работи кои може да ги извршува инвалидното лице на соодветно работно место, 
што може да предизвика погрешни согледувања за здравствената состојба на 
инвалидното лице. Оваа состојба е констатирана и во записникот од извршен надзор 
над примената на одредбите на Законот за вработување на инвалидни лица од 
страна на Комисијата за вршење на надзор при МТСП, во кој е наведено дека од 
страна на Комисија за определување на работи кои може да го извршува 
инвалидното лице е извршен увид без присуство на инвалидните лица на работните 
места. 
Наведеното е констатирано и во претходно спроведените ревизии за што 
овластениот државен ревизор има издадено извештај, но и покрај тоа од страна на 
надлежното министерство не се преземени активности за усогласување на работата 
на Комисија за определување на работи кои може да го извршува инвалидното лице 
при МТСП со одредбите од Правилникот за состав на Комисијата и начинот на 
донесување на Наод и мислење за определување на работи кои може да ги извршува 
инвалидното лице на соодветно работно место.  
 
5.  Останати прашања  

5.1. Паричен надоместок 

5.1.1. Со Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност се 
уредуваат прашањата за размена на трудот, правата и обврските на работодавачите, 
невработените лица, други лица кои бараат работа и државата во врска со 
вработувањето и осигурувањето во случај на невработеност и други прашања од 
значење за вработувањето. Работниците кои се во работен однос, задолжително се 
осигурени во случај на невработеност. Законот, исто така ја  уредува постапката и 
условите за остварување на паричен надоместок како право на осигурување во 
случај на невработеност, времето за кое се исплатува и условите поради кои на 
невработеното лице му престанува правото на ПН.  

 
За остварување на правото на ПН преку анализа на законската регулатива го 
констатиравме следното: 

- условите под кои невработените лица не можат да остварат ПН кои се уредени 
во член 67 од ЗВОСН, а се однесуваат на основот на престанок на работниот 
однос не се целосно усогласени со одредбите од Законот за работни односи со 
кој е уредено откажување на договорот за вработување. Недореченостите и 
неусогласеноста со Законот за работните односи влијаело на поднесување и 
водење на жалбени и судски постапки со кои се соочува Агенцијата и МТСП; 

- во член 68 од ЗВОСН не е прецизно уреден начинот на пресметка на висината 
на ПН при работа со неполно работно време пресметано во полно работно 
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време предвидено како право со член 66 алинеја 2, што придонесува за 
различен начин на постапување при пресметување на висината на паричниот 
надоместок на невработеното лице  за работниот однос со скратено работно 
време; 

- постојат недоречености во условите за престанок на правото на паричен 
надоместок на невработеното лице од членот 77 од ЗВОСН односно не е 
дефинирано дали престанокот на правото се применува само доколку 
невработеното лице е упатено на работно место со соодветна стручна 
подготовка или изјавил дека прифаќа вработување на понизок степен на 
стручна подготовка. Дополнително, не е дефинирано дека правото на исплата 
на ПН прекинува доколку лицето одбило да заснова работен однос со 
работодавач, само во случај доколку истиот работодавач е согласен дека 
упатеното лице ги исполнува неговите услови за вработување, ниту пак дека е 
регулирано прекинување на правото на ПН доколку лицето е работно 
ангажирано преку договор на дело;  

- право на ПН има невработено лице за времето поминато во работен однос, за 
кое се уплатени придонеси од задолжително социјално осигурување согласно 
член 66 од ЗВОСН. Со материјалниот закон не е прецизно уредено дали 
индивидуалните земјоделци и други категории на лица кои согласно член 12 од 
Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување не се наведени 
како обврзници за плаќање на придонес за задолжително осигурување во 
случај на невработеност (но се обврзници на придонесите за ПИО и ЗО), имаат 
право на ПН. Во пракса, согласно добри практики и воедначен пристап при 
одлучување за право на ПН, како и судски решенија од минатото, на оваа 
категорија на лица им се дозволува право на ПН, доколку ги исполнат 
пропишаните услови; 

- со членот 82 од Законот се уредува правото на Агенцијата да бара враќање на 
средства исплатени на име осигурување во случај на невработеност во случај 
кога лицето не известило за промените кои влијаат на престанување на 
правото, но истиот не содржи одредби со кои ќе се доуредат правата на 
Агенцијата за барање на враќање на парични средства (пр. при враќање на 
работа на невработеното лице по судска одлука ретроактивно), како и 
утврдување на рокот за враќање на средствата во Буџетот, потсметка на 
Агенцијата.  

Недореченостите во законската регулатива и непрецизираните услови под кои му 
престанува правото на ПН на невработеното лице го зголемуваат ризикот дел од 
одредбите да немаат практична или воедначена примена во пракса.   
 
Ревизијата известува дека во текот на 2020 година од страна на МТСП започнати се 
активности за подготовка на предлог текст на нов Закон за вработување и 
осигурување во случај на невработеност, за што е формирана работна група со 
претставници од МТСП, АВРСМ и надворешни експерти и истиот е во работна 
верзија.  
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Работна група задолжена за подготовка на предлог текст на нов Закон за 
вработување и осигурување во случај на невработеност да ги интензивира 
активностите за донесување на нов закон во кој ќе бидат вградени недореченостите 
во законот во делот на: 

- уредување на начинот на пресметка на висината на ПН при работа со неполно 
работно време пресметано во полно работно време; 

- прецизирање на условите под кои му престанува правото на ПН на 
невработеното лице; 

- уредување на статусот за остварување/непостоење на право на 
индивидуални земјоделци и други категории на лица кои не се обврзници за 
плаќање на придонес за задолжително осигурување во случај на 
невработеност. 

- попрецизно уредување на правата на Агенцијата за барање на враќање на 
парични средства и утврдување на рокот за враќање на средствата од страна 
на корисник на паричен надоместок. 

 

5.1.2. За остварување на правото на материјално обезбедување преку анализа на 
усвоените закони го констатиравме следното: 
 

- законите за МО немаат континуитет во нивното носење, истите се со 
ограничен период на поднесување на барање при што се утврдени различни 
критериуми во поглед на датумот на престанок на работниот однос. Имено со 
носењето на Законите за МО и нивните измени се менуваат и дел од условите 
за остварување на правото на МО со што се влијае на бројот на корисници, а 
со тоа и на правото кое лицата го остваруваат во различен временски период 
согласно условите. Притоа, за разлика од Законот од 2008 и измените од 2014 
година со законите од 2017 - 2021 година условите за стекнување на МО се 
намалени, во поглед на работниот однос кој невработените требало да го 
имаат во претпријатија (од најмалку 25 години стаж на осигурување, истиот 
се намалува на 15, а потоа со законот од 2021 година на 14 години стаж во 
претпријатија со доминантна сопственост на државата); 

- правото на МО, невработеното лице го остварува до негово вработување или 
пензионирање, односно до настапувањето на некои од основите за престанок 
на правото на ПН, утврдени со ЗВОСН. Ваквите одредби, можат да влијаат 
дестимулативно на невработените лица да бидат активни баратели на 
работа, да се прилагодат на промените на пазарот на трудот, односно да се 
вработат, при што корисниците најчесто ја користат оваа мерка до нивното 
пензионирање, што создава ризик истите да се учесници на неформалниот 
пазар на трудот; 

- со усвоените закони за МО од 2018-2021 година овозможено е лице кое 
останало без работен ангажман во претпријатие во државна сопственост и 
остварило право на ПН се вработило на неопределено време, а потоа 
повторно му престанал работниот однос има право на МО, доколку ги 
исполнува и останатите предвидени услови. Со оглед дека материјално 
обезбедување е наменето за лицата кои своевремено го изгубиле работното 
место поради приватизација на претпријатија со доминантна сопственост на 
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државата ревизијата е на мислење дека при носење на нов закон во иднина 
треба да се преиспита можноста дали лицето кое било вработено на 
неопределено време, треба да остварува МО доколку повторно е невработено, 
имајќи го предвид фактот дека овие лица со новото вработување веќе се 
прилагодиле на пазарот на трудот.  

Наведените законски одредби создаваат нееднаков пристап кон невработените 
лица кои ги изгубиле работните места поради приватизацијата на претпријатијата 
со доминантна сопственост на државата во различен временски период и влијае на 
висината на средствата кои АВРСМ ги издвојува за МО. 
 
Укажуваме на потребата АВРСМ да иницира преземање на активности во соработка 
со МТСП за утврдување:  

- потребата од носење на идни закони за МО за невработените лица поради 
приватизација на претпријатијата со доминантна сопственост на државата 
кои не оствариле право на МО, водејќи сметка за поголема интеграција на 
корисниците на пазарот на трудот и   

- критериуми за остварување на право на МО за невработеното лице кое по 
извршената приватизација на претпријатието било вработено на 
неопределено време. 

 
5.2. Согласно член 18 од Колективниот договор, во делот на плата, за ниво составен 
дел од основната компонента на плати за работни места на кои се распоредуваат 
административните службеници, предвидени се и бодови за директор и заменик на 
директорот. По тој основ на директорот, заменик на директорот изготвени им се 
„решенија за плата на административен службеник“ кои се повикуваат на одредби 
од Закон за административни службеници и Колективниот договор. Во нивните 
решенија за плата определени се бодови за ниво и тоа: 945 за директор, 661 за 
заменик директор. Бодовите користени при пресметка на платата на директорот не 
се пропишани во член 87 од Законот за административни службеници и ревизијата 
не доби информации како истите се изведени, додека за пресметка на плата на 
заменик директор применети се бодови за ниво А3 – секретар од трето ниво.   
Согласно член 91-а од Законот за вработување и осигурување во случај на 
невработеност почнувајќи од месец јуни 2019 година предвидено е погоре 
наведената состојба да биде уредена преку склучување на менаџерски договор меѓу  
именуваниот директор и заменик директор и Владата. До денот на ревизијата 
исплатата на платата на директорот и заменик директорот се врши на претходно 
утврдениот начин и за истите АВРСМ и Владата немаат склучено менаџерски 
договори.  
Не склучувањето на менаџерски договори и исплатата на плата врз основа на 
Колективниот договор и изготвените решенија за плати на директорот и заменик 
директорот влијаат на начинот на пресметка на платите и истите не овозможуваат 
системско и законско пресметување на платите и придонесите од плати.  
Во текот на 2023 година АВРСМ во два наврати испратила барање за отпочнување 
на постапка за склучување на менаџерски договор до Владата со цел реализација на 
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законската обврска предвидена согласно член 91-а за што до моментот на 
ревизијата не е преземена никаква активност.  
 
Во насока на реализација на законската обврска потребно е склучување на 
менаџерски договори меѓу  именуваниот директор и заменик директор на АВРСМ и 
Владата.  
 
5.3.   Со извршените измени во Законот за административните службеници6 и 
Законот за вработување и осигурување во случај на невработеност7 во делот на 
плата за ниво составен дел на основната компонента, при што за категоријата 
помошно-стручен административен службеник од 1 - 4 ниво предвидени се од 1 до 15 
бода уредени со Законот за административните службеници, а за категоријата 
помошно-технички лица од 1-3 ниво предвидени се од 5 до 15 бода уредени со 
Законот за вработените во јавниот сектор. Имајќи во предвид дека останатите 
предвидени бодови за пресметка на плата за двете категории се во целост 
идентични,  произлегува дека положбата на помошно-техничките лица во однос на 
помошно – стручните административни службеници, согласно постоечките 
законски решенија во делот на доделените бодови за ниво, е поповолна и истата не 
соодветствува на претходно воспоставената хиерархиска поставеност на овие 
работни места. Невоедначено вреднување на трудот на административни 
службеници во рамки на иста категорија и на исто ниво на работни места во 
различни институции има влијание на начинот на вработување на 
административни службеници, поради што постои потреба од усогласување на 
регулативата8. 

5.4. Согласно член 87-а и 87-в од Законот за вработување и осигурување во случај 
на невработеност извршено е дефинирање на категориите на вработени кои се 
јавуваат како носители на дејноста на АВРСМ и тоа: Даватели на јавни услуги  и 
административни службеници и истите се задолжени за вршење на управните, 
финансиските, стручните, административните и другите работи за спроведување на 
вработувањето и осигурувањето во случај на невработеност, утврдени со закон и 
Статутот на АВРСМ се работи од јавен интерес. Согласно истите вработените во 
АВРСМ кои вршат услуги од дејноста на трудот, односно кои вршат услуги на помош 
и поддршка на учесниците на пазарот на трудот имаат статус на даватели на јавни 
услуги од дејноста на трудот додека вработените кои вршат работи од 
административна природа за спроведување на вработувањето и осигурување во 
случај на невработеност имаат статус на административни службеници. 
Ревизијата нагласува дека согласно посочената законска регулатива не постои јасна 
граница што меѓу овие 2 категории на вработени лица што придонела за 

                                                
6 „Службен весник на Република Македонија“ бр.27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16 и 11/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 275/2019, 14/20, 215/21 и 99/22 
7 „Службен весник на Република Македонија“ бр.37/97 ... 113/2018, „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 124/2019 .... 274/22 
8 Во месец декември 2023 година, како дел од процесот на спроведување на реформата на јавната администрација, 
Владата покрај другите прописи, ги усвои новиот Предлог закон за административни службеници и новиот Предлог 
закон за вработените во јавниот сектор, кои ги достави до Собрание, но истите сеуште не се донесени од страна на 
Собранието. 
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категоријата даватели на услуги од дејноста на трудот, која инаку претставува 
категорија носител на дејноста на АВРСМ, во правилникот за систематизација да 
бидат предвидени само 44 работни места од кои се пополнети 35 работни места (27 
се лица вработени на определено време) наспроти 318 систематизирани работни 
места од соодветната категоријата В – Стручен административни службеници од 
Законот за административни службеници при што во категоријата даватели на 
услуги се систематизирани две раководни места со назив координатор кои 
одговараат на најниското скалило од категоријата раководен административен 
службеник од 4-то ниво кои не се пополнети. Ревизијата нагласува дека 
нерамномерната распределба на систематизираните работни места за овие две 
групи категории вработени и не пополнувањето на раководните места за 
категоријата даватели на јавни услуги е од суштинско значење за координација на 
оваа група на вработени и истото би можело да има влијание на ефикасноста во 
остварувањето на основната дејност на АВРСМ при подготовка и посредување при 
вработување, поради што постои потреба од усогласување на регулативата. 
 
6. Законска основа за ревизијата и временски период    

 
Ревизијата на финансиските извештаи заедно со ревизија на усогласеност е 
извршена согласно член 22 став 1 од Законот за државната ревизија и Годишната 
програма за работа на Државниот завод за ревизија за 2023 година, согласно член 23 
од Законот за државната ревизија. 
 
Ревизијата е спроведена во периодот од 16.10.2023 до 31.12.2023 година, на Агенцијата 
за вработување на Република Северна Македонија на сметката на основен буџет 
(660), од ревизорски тим на Државниот завод за ревизија. 

 
Од страна на Државен завод за ревизија извршена е ревизија и издаден е извештај 
за финансиските извештаи и за усогласеност на Агенцијата за вработување на 
Република Северна Македонија на сметката на основен буџет (660) за 2020 година, 
при што е изразено неповолно мислење за вистинитото и објективното 
прикажување на финансиските извештаи и за усогласеноста на финансиските 
трансакции со релевантната законска регулатива, упатства и воспоставените 
политики. 
 
Проверка на спроведувањето на препораките презентирани во Конечниот извештај 
на овластениот државен ревизор за 2020 година, број 16-141/15 од 05.10.2021 година е 
извршена како дел од ревизијата на усогласеност на тема „Остварување на права од 
паричен надоместок во АВРСМ“. За степенот на спроведувањето на препораките за 
оваа ревизија на усогласеност ќе биде издаден посебен извештај  со преглед за 
статусот на спроведувањето на препораките. 
 

7. Опфат и ограничувања  
 

Нема ограничувања во опфатот на ревизијата. 
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8. Одговорност за финансиски извештаи 
 

Финансиските извештаи се одговорност на раководството на Агенцијата за 
вработување на Република Северна Македонија, застапувано од: 

- м-р Беким Мурати, в.д директор од 28.12.2021 до 24.01.2024 година  
 

Оваа  одговорност вклучува изготвување, имплементација и одржување на интерна 
контрола која што е релевантна за подготвување и објективно презентирање на 
финансиските извештаи кои што се ослободени од материјално погрешни 
прикажувања, без разлика дали се резултат на измами или грешки, избор и примена 
на соодветни сметководствени политики, како и правење на сметководствени 
проценки кои што се разумни во околностите. Раководството на субјектот е исто 
така одговорно за осигурување дека активностите, финансиските трансакции и 
информации, рефлектирани во финансиските извештаи се во согласност со 
релевантната законска регулатива, упатства и воспоставени политики. 
 

9. Одговорност на ревизорите  

Цел на ревизијата на финансиските извештаи е да му овозможи на ревизорот да 
добие разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи земени како целина 
се ослободени од материјално погрешни прикажувања било поради измама или 
поради грешка, овозможувајќи му на ревизорот да изрази мислење за тоа дали 
финансиските извештаи се изготвени, во сите материјални аспекти, во согласност 
со применливата рамка за финансиско известување и да известува за 
финансиските извештаи и да комуницира, во согласност со ревизорските наоди. 
Цел на ревизијата на усогласеност во врска со ревизијата на финансиските 
извештаи е ревизорот да добие разумно уверување за тоа дали активностите, 
финансиските трансакции и информациите рефлектирани во финансиските 
извештаи се, во сите материјални аспекти, во согласност со релевантната законска 
регулатива, упатства и воспоставени политики и да ја известува законодавната 
власт и други соодветни тела за наоди и расудувања.  
Разумно уверување е високо ниво на увереност, но тоа не e гаранција дека при 
извршената ревизија согласно со ISSAI стандардите секогаш ќе бидат откриени сите 
материјално погрешни прикажувања кога таквите постојат, како и сите грешки и 
неусогласености со закони и прописи. Погрешните прикажувања може да се 
резултат на измама или грешка и се сметаат за материјално значајни, ако 
поединечно или во вкупен износ, можат да влијаат на економските одлуки на 
корисниците донесени врз основа на овие финансиски извештаи.  
Финансиските извештаи кои се предмет на овој извештај се засновани врз 
завршната сметка составена според применливата рамка за финансиско 
известување во Република Северна Македонија и со прифатени и спроведени 
извесни корекции од страна на субјектот, како резултат на утврдени погрешни 
прикажувања.  
Одговорност на ревизорите е да изразат мислење за финансиските извештаи на 
АВРСМ, врз основа на извршената ревизија. Оваа одговорност вклучува и 
изразување мислење за тоа, дали активностите, финансиските трансакции и 
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информации рефлектирани во финансиските извештаи се, во сите материјални 
аспекти, во согласност со релевантната законска регулатива, упатства и 
воспоставени политики.  
Оваа одговорност вклучува извршување на постапки за добивање ревизорски доказ 
за тоа дали приходите и расходите се користени за планираните намени утврдени 
од страна на законодавецот. Таквите постапки вклучуваат и проценка на ризикот од 
неусогласеност. 
Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на достатни 
соодветни ревизорски докази како поткрепа на нашите заклучоци. Избраните 
постапки зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на 
ризикот од материјална неусогласеност, без разлика дали е резултат на измами или 
грешки. 
При процена на ризикот, ревизорот ги разгледува внатрешните контроли 
релевантни за подготвување и објективно презентирање на финансиските 
извештаи со цел да се дизајнираат ревизорски постапки кои се соодветни во 
околностите, но не за целите на изразување на мислење за ефективноста на 
внатрешните контроли. Ревизијата исто така вклучува оценка на соодветноста на 
користените сметководствени политики и на разумноста на сметководствени 
проценки направени од страна на одговорното лице на субјектот, како и оценка на 
севкупното презентирање на финансиските извештаи. 
Комуницираме со оние кои се одговорни за управувањето во врска со планираниот 
опфат и временски распоред на ревизијата и значајните наоди во ревизијата, 
вклучувајќи ги и сите значајни недостатоци во внатрешната контрола што сме ги 
утврдиле во текот на ревизијата. 
Исто така, обезбедуваме изјава за оние кои се одговорни за управувањето дека сме 
ги почитувале релевантните етички барања во однос на независноста и дека ќе 
комуницираме со нив за сите релации и други прашања за кои разумно може да се 
смета дека се поврзани со нашата независност и, каде што е применливо, за 
соодветни заштитни мерки. 
 

10. Корекции во текот на ревизијата 

Во текот на ревизијата од страна на АВРСМ извршени се сметководствени корекции 
по дадени препораки од Државниот завод за ревизија, односно во 
сметководствената евиденција извршени се корекции на сметката Извори на 
залихи на материјали резервни делови и ситен инвентар и сметката Извори на 
капитални средства. Вкупниот ефект од извршените корекции се намалување на 
Изворите на залихи на материјали резервни делови и ситен инвентар и зголемување 
на Извори на капитални средства за 152 илјади денари илјада денари. 

Корекцијата е спроведена во налог разно книжење број 22 од 31.12.2023 година. 
 

11. Одговор на ревидираниот субјект  
 

Прашањата кои ги покрива овој извештај беа дискутирани на завршниот состанок 
со раководството и одговорните лица на Агенцијата за вработување на Република 
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Северна Македонија одржан на ден 07.02.2024 година, за кои дадоа свои коментари 
и објаснување. 
 
На ден 27.03.2024 година добиени се забелешки на Нацрт извештајот за извршената 
ревизија на финансиските извештаи и ревизија на усогласеност за 2022 година на 
Агенција за вработување на Република Северна Македонија број 13-771/5 од 
27.03.2024 година од раководното лице Ведат Османи, директор, заведени во 
Државниот завод за ревизија под број 22-354/10 од 01.04.2024 година. Во насока на 
дополнување на примените забелешки на ден 02.04.2024 испратена е дополнување 
на документацијата како доказ на искажаното. Ова дополнување е заведено во 
Државниот завод за ревизија под број 22-354/11 од 02.04.2024 година.  
Добиени се забелешки Нацрт извештајот за извршената ревизија на финансиските 
извештаи и ревизија на усогласеност за 2022 година на Агенција за вработување на 
Република Северна Македонија од лицето Беким Мурати, поранешен директор на 
Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија заведено во 
Државниот завод за ревизија под број 22-354/12.  
Забелешките се однесуваат на точките 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3, 3.2.2, 3.2.3, 3.2.4, 3.2.5, 3.2.6, 3.2.7, 
3.2.8.1, 3.2.8.2, 3.2.8.3, 3.2.8.4 и 5.2. Истите се разгледани од страна на овластениот 
државен ревизор и е констатирано е дека забелешките на точките 3.2.3. алинеја 2, 
3.2.7. алинеја 1 и 3.2.8.4. се делумно прифатени, при што текстот на наодите во овие 
точки е соодветно прилагоден. Забелешките на точките 3.1.1, 3.2.6. и 5.2. 
претставуваат образложенија и известувања за преземени мерки, додека 
забелешките по останатите точки не се прифатени.  
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БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ ЗА 2022 ГОДИНА        

         во 000 Ден. 

Опис на позицијата   

Образлож
ение 

 2022  2021 

  
  

   
Приходи  

  
   

Даночни приходи  3.1  3.368.928  3.011.172 
Неданочни приходи  3.2  23.514  18.281 
Капитални приходи  3.3  3  0 
Трансфери и донации  3.4  1.280.009  1.212.026 
Вкупно приходи     4.672.454  4.241.479 

  
  

   
Расходи  

  
   

Тековни расходи  
  

   
Плати, наемнини и надомести  3.5.1  219.213  216.430 
Стоки и  услуги  3.5.2  75.986  60.558 
Субвенции и трансфери  3.5.3  6.921  1.171 
Социјални бенефиции  3.5.4  2.961.178  3.045.050 
Вкупно тековни расходи      3.263.298  3.323.209 

  
  

   
Капитални расходи  3.6  39.388  38.260 

       
Вкупно расходи      3.302.686  3.361.469 

Суфицит (вишок) на приходи     1.369.768  880.010 
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БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА 31.12.2022 ГОДИНА 

         во 000 ден. 

Опис на позицијата  
Образлож

ение 
 2022  2021 

Актива              
Тековни средства       
Парични средства  4.1.1  1.369.768  880.010 
Побарувања  4.1.2  321.959  270.016 

Финансиски и пресметковни односи во 
рамките на буџетот и фондовите  4.1.3  1.835  1.984 
Активни временски разграничувања  4.1.4  181.893  183.795 
Залихи  4.1.5  3.865  5.057 
Вкупно тековни средства     1.879.320  1.340.862        
Капитални средства и долгорочни 
пласмани 

      

Капитални (материјални) средства  4.2.1  467.858  396.143 
Природни богатства  4.2.2  7.933  7.933 
Материјални средства во подготовка  4.2.3  24.056  239 
Долгорочни пласмани  4.2.4  152  152 
Вкупно капитални средства     499.999  404.467  

       
Вкупна актива     2.379.319  1.745.329        
Пасива              
Тековни обврски       
Краткорочни обврски спрема 
добавувачи  4.3.1  5.831  8.320 
Краткорочни обврски по резерви  4.3.2  158.209  157.530 

Краткорочно обврски за даноци, 
придонеси и други давачки  4.3.3  138  86 

Краткорочни обврски за плати и други 
обврски спрема вработените  4.3.4  17.715  17.859 

Финансиски и пресметковни односи во 
рамките на буџетите и фондовите  4.3.5  336  294 
Пасивни временски разграничувања  4.3.6  1.693.226  1.151.716 
Обврски по краткорочни кредити и заеми 4.5  49  49 
Вкупно краткорочни обврски     1.875.504  1.335.854 
Извори на капитални средства       
Извори на капитални средства  4.4  503.815  409.475 
Вкупно извори на капитални 
средства    503.815  409.475        
Вкупна пасива     2.379.319  1.745.329 

 
 



АГЕНЦИЈА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
СМЕТКА НА ОСНОВЕН БУЏЕТ (660) 
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ПРЕГЛЕД 
НА ПРОМЕНИ НА ИЗВОРИТЕ НА КАПИТАЛНИ СРЕДСТВА  ЗА 2022 ГОДИНА  

    
  

во 000 ден. 

О  П  И  С 

Државен јавен 
капитал (извори на 

капиталните 
средства  со кои 

располагаат и 
управуваат буџетите 

и фондовите) 

Останат капитал 
(залихите на 

материјалите, 
резервните делови 

и ситниот 
инвентар и хартии 

од вредност) 

Вкупно 

Состојба 01.01.2022 година  
                                

404.266  
               

5.209  
                 

409.475  

    

Зголемување по основ на:  
                                

207.588  
                                     

3.832  
                 

211.420  

Набавки 
                                    

15.946  
      

3.832  
                    

19.778  
Инвестиции во тек-градежни 
објекти 

                                    
23.817   

                    
23.817  

Ревалоризација на  капитални 
средства 

                                   
167.119   

                  
167.119  

Корекција                                           152   
                         

152  

Останати  
                                         

554   
                         

554  

Намалување по основ на: 
                        

111.904  
                                     

5.176  
                  

117.080  

Отпис на капитални средства                                            38  
                                     

5.024  
                     

5.062  

Корекција   
      

152  
                         

152  

Ревалоризација на отпишани 
капитални средства 

                                   
90.830   

                   
90.830  

Амортизација 
                                    

21.036   
         

21.036      

Состојба 31.12.2022 година 
                                

499.950  
                                     

3.865  
                 

503.815  
 



AreHqraja 3a Bpa6oryBalbe
Ha Peny6ntrxa CeBepHa MaxeAoHrja

-Llexrpanxa cnyx6a-
Yn Bacnn ToproB 6p.43 1000 C(onle

Peny6nrKa CeBepHa MaxeAoHnja;
ren. ++389 {0) 2 31'11-850

www.av.gov.mk
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Haur3Ha( 13 - {+/
cxonie,2 7 _03- 2024

E;at'/u cssrr
APXAB;ENiI SIi

1S(rB: Si Y

E8H3,.IJ iAo
R F V lz lo N lrApxaseH 3aBoA 3a peerar.rja

nanara EMaHyen qy,rKoB 55

1000 Cxonje

npeAMer: 3a6eneuJK,l no Haq,pr r43Beurraj aa uaepu:e a peBx3xja xa $rxarcrcxrre [3BeuJTat.l H peBx3xja Ha

noqumyaoHU,

Bo Bpcxa co Bauror Aonlic noA ropeHaoeAeHuor 6pq u 4arytla (saee4ex noA Hau apxl4Bc(u 6poj t3-77L/3
o929.02.2024 rogu xa), co xoj Hx ro AocraByBare Haqpr usaeurajor 3a x3BpueHa peB13uja Ha Qr xaxcrcxure
r3Beurrau r peareuja Ha ycor.naceHocr 3a 2022 toAyts.a Bo AreHqrijara sa apa6orysarre xa Peny6nrxa
Ceeepxa Maxe4onnja 6p.22-354/3 o4 27 -02.2024 roArHa, Bo yrspAeHror po( oA 30 AeHa Ha npxeMor, rr
Aocra ByBaMe caeAHr ge :a6eaeux14 :

Bo BpcKa co ro,{xa 3.1,1.

-Bo rexor na 2023 roqnta peAoBHo ce cnpoBeAyBa ycornacyoalbe Ha MarepxjanHara co Qrxaxcrcxara
eBxAeHqxja (lraraqn Hcxo pa6orerue).

llpunoe: Kopmuqu od npozponomo ea MomepujonHo po6ome*e u SuxoHcucKo Kopmuqo.

-Bo Bpcxa co secognafaroe Ha noAaroqxre xcKaxaHrl Bo o4creMor 3a Acntara Ha naprqeH HaAoMecrox 14

cMerxoBoAcrBeHara eBl4AeHLUja Bo BxyneH ta3Hoc oA 244.0OO,00 h 3a AKr}lBH].t Mepx]t 14 nporpaMH 3a

xecoenafarue Ha cucreMor co cMerxoBoAcrBeHara eer4exquja Bo BKyneH u3Hoc oA 3.699.000,00 so oAHoc

Ha BXynHo [cn.nareHu cpeAcrsa Bo r3Hoc 042.961.178.347 ,00 HanoMeHyBaMe Aexa craHyBa a6op aa rurHory

r*ana narepujanx ocr 3a 0,t3%o.

-Bo Bpcxa co noBp3yBa6ero Ha Hano3rre 3a napxqeH HaAoMecroK x AKrt,tBHr,i Mepx[ 14 nporpaMu oA

cMerKoBoAcrBo co Haro3r,r 3a rpe3op, chre ce noBp3aHr, ocSeH no g.neP. 72 oA 3axoHor 3a apa6oryearue u

ocxrypyBarbe Bo cnyqaj ra Heapa6orexocr oA nap[,{Hxor HaAoMecrox u )aeuu pa6oru oA AKrx BHh Mepxx x
nporpaM,r xox He ce noBp3y8aar 3aroa uro Arexqrjara aa epa6oryearbe Ha PCM 

'4cnna(a 
NoH onurrHl4re, a

onurl4Hure xoH ,nIqa, Ho x Apyrr4 Qaxropr 4oee.qyeaar Ao ,icroro xaxo: npo6rervrr co rpesop (ne urvr

noMl4Hana nparxara, npoMeHa Ha 4arym rrH.) Ha xor nocrojaHo ce pa6oru xa no4o6pyaaroe r oare Qaxropr
ce peuaBaaT nocTeneHo.

L

Agjencia e punEsimit
e Republikes sd Maqedonisa sA Veriut

- Sherbimi Qendror-
St VasilGp.gov43 1000 Shklp,

Republikes se Maqedonise se Veriuti
lel ++3Eg (0) 2 3111-650

www av.gov.mk

e
c

ycornaceHocr 3a 2022 toAAHa eo Arexqrjara aa apa6oryeare Ha Peny6nrxa CeBepHa MaxeAoHxja

Bpcko: Bou donuc 6p.22-354/3 od 27.02.2024 eoduno



Arexquja sa epa6oryaaue
xa Peny6nrxa Ceeepxa Maxe4oxuja

-l-lexrpanxa cnpx6a-
yn. Bacrn loproa 6p.43, 1000 Cxonje,

Peny6rrra Cesepxa MaxeAoxraja;
ren. ++389 (0) 2 31 1 1-850

www.av.gov.mk

Agjencia e pun6simit
e Republik6s se Maqedonise se Veriut

- Sh6rbimi Qendror-
St. Vasal Gjorgov 43, 1000 Shkup,

Republikes se Maqedonise s6 Veriut;
tel. ++389 (0) 2 31 I 1-850

www.av.gov.mk
MES

-Cocroj6r,rre Ha 261 npoh3neryBaar oA nocraph KHt4xH14 craBoBl4 t4 roa:
Ha xoxro 26701, vwa canAo o9L24.239,00 aa xoe uro Bo 2024 rognua e cnpoeeAeHo cooABerHo KopeKruBHo

KH,l}Xelbe.

llpunoe: Kopmuqo.

Ha xoHro 26100 rMa canAo o92L7.569,00 xoe uJro Bo reKor Ha 2023 roguaa ce HaManyBa t4 ce cBeAyBa Ha

0,00.

Bo epcxa co ro.{xa 3.1.2

-Ilonncnrre nucru oAcrpaHa Ha q,neHoBr4Te Ha nonr4cHATe KoMucrvl ce ypeAHo AocraBeHx h norntaulaHr;

-Cure OcxoeH[ cpeAcrBa ce o6enexaH[ co r4HBeHrapH[ 6poeer, ocBeH 3a Aen 3a Koh He nocror4 MoxHocr

Qraruxr Aa ce 3arenar (np. narHhr{Kr4 Bo3tna, ynpaBHh 3rpaAy1, c14creMh, MpexHil noap3yBa}ba, cBAvoBu A

cn.);

-l4:aeurajor sa l-lenrpanHilor nontac o4 l-lenrpaaHara nonilcua xomrcrja e BpeAHocHo ycornaceH co
cMerKoBoAcrBeHara cocroj6a, pa3nrKara xoja ce jaeysa Bo Br4chHa o4 1,.132.986,00 4exapr e nopaAu roa
rxro Ao cera Bo npaKca He ce BHecyBa,ne roHep[re eo uaseurajor.

Llenrpaauara nonrcHa xonnrcrja ro cnpoBeAe nonrcor Bo poxoBhre yrBpAeHh Bo "YnalcrBo 3a HaqilHor 14

poKoBrre 3a Bpuebe Ha nonnc". Cr,rre 30 L{eHrpra aa epa6oryearbe rpe6a Aa AocraBar h3BeujTar, Ho

nperxoAHo rpe6a 4a ce HanpaBr aMopru3aqilja r peeanopuzaquja Ha OcHoeH]4re cpeAcrBa. Hanonneuyaanne

AeKa noAaroqilre - xoeQrarlraeHr[re 3a peBanoph3aqraja o4 crpaHa Ha KoncyaraHcKrre xyi<u nzneryBaar Ha

xpajor Ha jaHyapn h.nh noqeroxor Ha Qeepyapr,r ta cor,nacHo oere xoeQrLlileHrr, noroa rpe6a Aa ce cnpoBeAe
peBanopil3aqnja n KHrlKeFbe Ha hcrara, na AypH noroa Aa ce AocraBar u3Beurahre.qo l-lenrpaaHara nonhcHa
xomucuja.

Bo epcxa roqxa 3.1,3,

- Haee4eua e cocroj6ara co cd yure Heo6ea6e4eHrre hMorHl . nvcroBvl 3a rprre o6jexrr Ha Arenqrjara aa

apa6oryaarue (ao Benec, SepoBo u Aefl oA o6jexror eo Cxonje eo xoj e cMecreHa r l-leuralnara cayx6a xa
ABPCM), na npegoxeHa e:

llpenopaxa:

Olrosopx[re auua eo ABPCM Aa npoAonxar co npegerilabe aKr]4exocrr co uen AospuJvsabe Ha

nocranxhre ga WgpAvgabe xa npagex craryc xa o6iexrrre xol,l ce xoprcrar. xaxo r gan]auJveaHre xa
npaeoro xa concrgexocr ao iaextare xxrru xa Karacrapor xa xeaghxHocru.

Bo spcxa co ropexaaeaeHoro, Hanol eHvsan e .q,exa AreHu[iara ga epa6orysabe ee(e rh hA a npesgen eHo

cilTe MoxHl4 x HeonxoAHr aKTilBHocTl4 h AeicTBilia 3a AoBpruVBaFbe Ha nocTanKilTe 3a WBpAVBaFbe Ha npaBeH

crarvc Ha o6ieKrrre Koh rn Kopt4cril. a Ko14 ce Bo HaanexHocr Ha AreHuhiara 3a Bpa6orvBaFbe (6laroapemeHo,
Bo 3axoHcKl4or pox ce noAHeceHu cure 6aparua 3a netanv3ar-l]aja na o6jexrure, 6aparoara ce KoMn,nerrpaHr
Bo 3aKoHcKl4or poK co rapa6orenr ena6oparr, a AocraBeHh ce n Ypreuqrr Ao Ha,arnexHhre

2



Arexqnja :a epa6oryearse
Ha Peny6nlrxa Ceeepxa MaxeAoHxja

-l-lexrpanxa cnyx6a-
Yn Bacff TopmB 6p 43. 1000 C(onie.

Peny6n,r€ C$epHa MaKeAoHnja;
rcn ++369 (0) 2 3111-850

www.av gov.mk

Agjencia e punesimit
e Republikes se Maqedonise se Veriut

- Shdrbimi Qendror-
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Republikes se [,laqedonise se Veriuti
rer. ++389 (0) 2 3111-850
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opra Hr/rxcrrryqrx 3a AoBpruyBabe Ha 3anoqHarrre nocran(ll Bo ruro e MoxHo noKyc pox - uro e
KoHcrarxpaHo x oA caMara Peerasraja), Taxa uiro reKor 14 Doxor eo xoj (e ce AoBptuar ge(e ganovHarrre

nocranxh He 3aBhcar o4 Arexqu.jara aa apa6oryeaue, ryxy oA axypHocra Ha ocraHarxre HaAnexHr4

opraaufnncturyqnn.

Oa rhe nox,{r.lxr.r cMeraMe aexa ropeHaBeaeHara npenoDaKa roe6a aa r,|3ocTaHe oa peBr43opcKhoT

H3BEtllTAI.

Bo aenor oa Hauor t43Be[Taior xoi ce oaxecvea a AKrxBHh nooroaMx h Meoxt4 3a soa6owaalbe:

Bp3 ocHoBa Ha OneparxBHl4or n.naH 3a aKTuBH14 nporpaMx x Mep([ 3a apa6oryaarue a yc/|,y Ha

na3apor Ha rpyA (On) za 2022 ro4nta, vrj xocuren e MrHxcrepcr8oro 3a rpyA x coqujanHa no|'nrn(a, a
HeroBara rmnneuexraqrja e Bo HaMexHocr Ha AreHqxjara sa spa6oryaarse Ha Peny6nxxa CeBepHa

Maxe4oxuja, c[Te eBHAeHTxpanr xeapa6orexr auqa u pa6oro4aBaq]4 xMaar npxcran Ao nporpaMrre,
oAHocHo MepKure x ycnyrxre:a apa6oryaarse.

npaBoro 3a y'{ecrBo ce onpeAenyBa Bp3 ocHoBa Ha ycroBxre x xphreplyMlre AeoxHrapaHra 3a cexoja
nooAiqerHa nporpaMa oAHocHo Mepxa x ycnyra 3a Bpa6oryBa$e. Kaxo ,10 nO,lHXTE'EH KOI4TEDTVM NDh

cerex[r4ia so axrxBHxre Mepxx ce npxMeHyBa r npnuqu nor "npe gojgen npaycnyxeH".

3a cure oA HaBeAeH[Te rpx Mepx[ oA HaoAor u roa Cy6aeHqlroH]4pa]be Ha nnarr, Bpa6oryeabe I pacr Ha

npaexr cy6jexru x npaxrxxaHcrBo, Bo On h OneparxBHrre ynarcrBa (OY) roqHo ce HaBeAeHx xopxcHxt-lr,
oAHocHo Qupmr:a Kou rxro e HaMeHera Mepxara, xpxrepxyMrre 3a yqecroo Bo Mepxara, o6epcxtre xou
Mopa Aa ce noquryBaar Bo reHor Ha rpaelbero Ha Aoro8opor xaKo r HaqIHor Ha cenexqxja 14 yTBpAyBabe Ha

PaHr rxcrxre Ha o4re yqecH[q!4 -U36paHu n O46nenu.

ly'MeHo, KoopAxHaropor Ha MepKara x3rorByBa npeAnor Pafi nucra Bp3 ocHoBa Ha xpurepxyMxre Ha

MepKaTa x yr8pAeHxTe npl4Hrlxnri Bo corracHocT co Hl4EHaTa npl4MeHnrBocT Bo MepKaTa.

3

npx ceneKql4jara npouqHo ce 3eMa Bo npeABxA npxHq[nor 3a eAHaKBa perroHanHa 3acraneHocr ce co qen

Aa ce npxAoHece xoH paMHoMepeH noxarer paaeo.j Bo cor',nacHocr co no4aroqNre o4 6r,rporo 3a perr4oHaneH

paaeoj u creneHor Ha pa3or!eHocra Ha n.naHcKlre perxoH14 Bo Peny6araxa CeBepHa MaxeAoHt.tja.

nplMeHara Ha HaBeAeHxor npxHrlrin e co nocraByBalbe Ha K8orr 3a 6poj xa cy6aexrlu[ 3a cexoj perxoH.

Bo paMHrre Ha perxoHor ce Bpux cenexqr4ja npuneuysajxu rx Rpr4repHyMrre Ha Mepxara. Aor(orr{y Bo

paMxxre Ha eAeH perxoH 6pojor na no6apysaxr epa6orysarsa e noroneM oA r{Borara, cenexq}ajara Ha

pa6oro4aeavrre xox an,rrrqripare ce Bpur,r Bo paMxrre Ha nnaHl4paHr4or onQar ta cy6aexqrure
npunexyaajxu rx KpxrepuyMxre oA Mepxara. Toa 3Hata AeKa npx r:6opor ueryeaa cure pa6oro4aaavu xor.l

ru ltcnon HyBaar yrBpAeHxre xpxrepxymu, aaocryvaj xora xrauuor6poj ro HaAMl.tHyBa n.naxupaxuor on$ar
ce npuMeHyBa AononHurenHo, xaxo uro e r HaBeAeHo Bo On, npuHqxnor,, npa 4oj4en npB ycnyxeH,,

Bo Bpc(a co Aenor oA HaoAor Bo Koj ce yKaxyaa Ha HeeAHaxoB npl4cran Bo o4o6pyearrero xa

annxxaq!4xre Ha npaBHHTe cy6jexru r reeQuxacro xopxcrelbe Ha cpeAcraara, HanoMeHyBaMe AeKa cr{Te

ycnoBx, KprrepxyMr x nphHqxnx, co acHo On ce iacHo HaaeAeHx so Jagx]1re nosrtlH Bo chre Mepxx,



Arexqnja ra epa6oryearse
xa Peny6nrxa Ceaepxa Maxegoxrja

-l-lexrpanxa cnyx6a-
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- Shdrbimi Qendror-
St. Vasil Gjorgov 43, 1000 Shkup,
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IJJTo oBo3Mo)r{yBa eAHaKoB npxcran 3a annxqhparoe ta Kopr4cre]be Ha rcrrre. OAApyra crpaHa e0xKacHocra

Ha Kopr4crebero Ha cpeAcrBara He 3aBucl4 oA Toa Aanu Acrara ce Kopr4cl4 oA crpaHa Ha npaBH[ cy6jeKTx co

noMarr Anvnoroneu 6poj epa6oreHr, HanpornB, oare Mepxr no cvrecruia xa MTCfl xaxo xocrren xa On ta

Ha Apvrr oaroBooHr uHcTrTv|-l,un xor ce na npil Kpel4paFbe r hMn.fleMeHraqria sa OIl, ce

Ata:aiHIoaxu co uen norrl,txxvsalbe xa pacror ],r pagsoior xa rilt,txpo, inanl,t ]4 cpeAxn npernphiarlia.

Bo nnepxnre rcro raKa e Be(e BKnyqeH h npilHr4hnor xoj ce oAHecyBa Ha aAexBarHara 3acraneHocr Ha 6r.no
xoja paHanaa xareropuja Ha rpafaHl,t, Bo cor.flacHocr co craHAapAilre r npaxrhKr4re xa O6e4rnerrre Haqlah

ra MerynapoAHara opraHh3aqhja Ha rpy4or co roa uro roa npercraByBa u 3aAoi)+<tlreneH ycnoB 3a yqecrBo.

Kosequoro o4o6pyearue xa Paxr nvcrnre ro Bpruh Konnrcrjara aa cerexqrja Ha yqecHtaqx Bo aKTtaBHhre

nporpaMh il MepKr 3a Bpa6oryBaFbe, Bp3 ocHoBa Ha KphrepryMtare oA Oneparrauuor n.naH, a Bp3 ocHoBa Ha

cnrcoKor Ha annrLlrpanr pa6oroAaBaqr, LUro ro AocraByBa KoopArHaropor Ha MepKara. Konnrcrjara sa

cenexquja r14 ceneKrrpa nprjaeenrre pa6oro4aBaqil cnopea nperxoaHo wBpaeHh vc.noBil ]4 Kpilrep[vMl4
xaxo r nptaHurnhre so gasilcHor oA xr4sHara nphl eH,nilsocr coraacxo OneparhgHtaor n,naH ga 2022 roArHa.

Bo o4noc Ha Aenor o4 Hao4or KaAe uJTo ce Be.flta AeKa rMa HenoqhryBaFbe Ha xp[repryMor 3a

cenexqraja Ha npaBHh cy6jexna cor.flacHo xnacrQrxaqrjara no n,naHcKr4 perhoHr4 ee ruSopnnrpanne, KaKo

uro e il norope HaBeAeHo, AeHa npr cerexqnjara npBhr.rHo, ce 3eMa qenocHo Bo npeAB[A nphHqunor 3a

eAHaKBa perhoHan Ha 3acTaneHocT.

flpraneuara Ha HaBeAeHhor npilHl-p4n e co nocraByBabe Ha KBon4 aa 6poj xa cy6aenqrr aa cexoj perhoH.

,(oxonxy Bo paMxilre Ha eAeH perroH 6pojor Ha no6apyaaxr apa6orysaFba e noMan o4 xeorara( norvraa 6poj
Ha an,nrKaqrr oA npaBHr cy6jexna) pacnpenqea6ara ce Bpuil Ha HaqilH LlJro oBo3Moxyea npe$pnyBaFbe Ha

HEI4CKOPI4CTEHhTE CyEBEHqI/1/ oA periloHr4re KaAe uro He ce ilcKopr4creHr cy6eenqrarare (aapa4h noMa.fl

6poj xa anrrxaqrr) Bo perroHil KaAe uro 6pojor Ha an,flhKaqhr ro HaAMhHyBaar nnaHnpaHilor onQar.

Co roa pacnpe.aen6ara no nnaHcxil periloHh aoonuro He ce 6aeopilgilpa, TVxv aexe o[o6peHhre cpeacrga
ce Kopl4crar Bo perhoHrre xaae uro xMa peanHo norpe6a oa HcTrre, ce pa36hpa Ha npaBHr cv6ieKTh t{o14

uenocHo rh HcnonHvBaar KpHTepxvMhTe 3a wecTBo.

Bo o4ttoc Ha Aenor oA HaoAor AeKa ,, soo6[.{aexo noH[3ox oA yrBpAeH[or e h3Hocor xoj e t,tcn.flareH

3a n.naHcKr4re periloH14 oA qeHrpanHnor u r4cror{Hhor Aen oA:erujar, AoAeKa noB[coK oA yrBpAeHuor e

ucn.naTeHuoT h3Hoc xaj cxoncxroT n.naHcKl4 pen4oH14, n.naHcKhTe periloH14 BO 3ana4HhOT Aen OA 3eMjaTa",

HanoMeHyBaMe AeKa h3Hocl4re Ha QrHancrcKara noAptuKa ce roqHo yrBpAeHh eo On u ce qenocHo eAHaKBu

3a cure Kopr4cHr4qr4 oA cxre n,naHcKr4 perroHh Ha repilTopt4ja xa qeaara seruja.

Bo o4noc Ha MoHr4rop[Hror, cor.nacHo OY, cnope4 norpe6rre x Mo]KHocrt4re l-lB epLuar il repeHcxt4

nocel4 Ha npaBHrre cy6jexna. HanonneHyeaMe AeKa Bo ro.fleM Aen oBre MoHr4roprHr nocer[ ce ore]KHarh

nopaAil HeAocrrr Ha qoBeqKh pecypo4 14 cpeAcrBa Bo oApeAeHu l-lB. 3a cilre HaoA[ oA npoBepKrre l-lB

13roTByBaaT 3anhcH14K.

lllro ce oAHecyBa Ao AocraByBarbero r ogo6pyeaFbero Ha npo$axryprare ga xa6aBxa Ha onpeMa,
nnareprjann/penporvrarepujanu oA Mepxara Camoepa6oryaarue (npernpreMH14lurBo) nanorrnexyBaMe AeKa
l4crrre 3aAo.rrxilrenHo ce npoBepyBaar ra o4o6pyaaar oA xoopAilHaropor Bo LlB il ce qenocHo cornacHo
cneqrQr xa qrjara o4 Suznuc n,na Hor.
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['lp roa Bo 3aBxcxocr o4 4ejxocra 3a Koj ce oAHecyBa 6uarrc nnaror, Txe Moxar Aa 6u4ar u ra6aaxa xa

Me6en, TB npueMHlqu, xorvrjyrepra, KnxMa ypeAh xaxo u xyjrcxa onpeMa, a ce oAHecyBaar 3a orBapabe Ha

concrBeH 6uzuuc n roa aABoHarcHh KaHqenaprlx, n3y, Hrporex[, yrocrxre.ncRl4 o6jexrr, ceH4euvapr,

$praaepcxra r Ko3MerhqKta canoHr, Q fiTHeC CanOHX r,rrH r He HarxxyBaar Ha HanpaBeH[ pacxoau 3a

peHoBxpalbe Ha aoMoB14, umaikn rn Bo npeaaxa c]1re oBhe aeiHocrl4, craxvga s6op aa uerocHo HaMeHcxo

xoplicrelbe Ha cpeAcrBara, yurre nose(e trrro oB]4e 6nzHnc nnatoeu ce ngpa6oryeaar oA crpaHa Ha

excneprr/coBelxrur eA Kara4orer Ha l\[!nPCM, noHaraMy Eh3Hrc nraHor ce oqeHyBa oA EKcneprcKa

Korurcrja ( uagaopeurex rrlM cocraaeH oA 6axxaph u noernD[ervraqu u xa xoai noodaKTvDlre 3a r]re
xa6agx1,l ce xoHTporHpaar r oao6pvBaar oa UB xoh ro rMaar Bo npeaB]1a H3rorBeHHor EH3Hhc nraH.

Bo aeror oa Haqpr rseeuJraior xoi ce oaHecyga Ha nrarr n pa6orxr oaxocr:

-Bo Bpcxa co HaBo.Axre Bo ro,r(a 3.2.3. Kox ce oAHecy8aar Ha roa Aexa 18 (ocyMHaecer) epa6orern arqa npu

npecMerxa Ha n/rarara ce kopxcreHx 6o4oar aa creneHor na o6pa:oeanlre Kox He cooABercryBaar Ha

6o4oarre yr8pAeHx Bo qneH 87 oA 3aKoHor 3a aAMxHxcrparxanr cnyx6ernqu, x3BecryBaMe AeKa: oA

yor4Aor Ha cnucoKor xa epa6orexn 3a xot,t e HoHcrarxpaHa HaBeAeHara cocroj6a ce yrBpAu AeKa,
peBr43opcKr4Tor rxM yKaxysa ra orue spa6oreru xou ce apa6oreHt.t Ha onpeAereHo BpeMe, oAHocHo oBfie

apa6oreuu npn epa6oryearsero cxny,rrne Aoroaop :a epa6orysarue Ha onpegeHo BpeMe, Bo xox AoroBopl4
e yrBpAeH ToqHror |43Hoc Ha nrara couracHo pa6orHoro Mecro, 14 BoeAHo oBHe nxqa HeMaar craryc Ha

aAMVtHVCrparuBHt cryx6errqu una Aaaarenn Ha iaBHrl ycnyrr. Bo rexor Ha 2022 roAAHa, AoHeceHa e

h3MeHa Ha 3axoHor 3a MhHuMarHa nnara, ap3 ocHoBa Ha uJTo ao q,neH 87 oa 3axoHor 3a

aaMxHxcrparhBHrre cnvx6exnqr ocHoBHara KoMnoHeHTa Ha nnara ia coqhHygaar MHH14MarHa nrara, aerr
Ha nrara 3a crenex xa o6pa:ogaxue, ae, Ha nrara 3a HhBo h aer Ha nrara 3a crax. OTryKa, nocranveai(h
no osHe 3aHoHcKx 143MeHh )tHcTt4ryurlaTa t43roTB],l r oeuexria ga nnara. co roa uro Boa6oregrre
Ha onpeAeneHo BpeMe oa nprqxHa urro HeMaar craryc Ha aaMuHllcrparuexn cryx6exwlu nrn aagarenn
xa iaexll vcavrh h r.r aar cxnwexo lloroeopr:a epa6owga]be. oeaa gaxoxcxa r:rvrexa xe ru on6a(a x xai

hcTt4Te He ce npaEh npecMeTKa Ha nrara KaKo urro e HanpaBeHa raruexa xai ocraxarrre epa6orexr4. Be(e

Bo AoroBopure 3a spa6oryaarse ua onpeAeneHo BpeMe Kor ce cx.flyqeHr B o 2023 roAnP.a, xcrxre ce cxnyqeHu

co HoB[Te u3Hocu Ha nnara, setlaaj(r rr Bo npeABuA Hoarre 3axoHcx14 t43MeHr, na rrl,e npaqalt4 a cawhor

peBr3opcKr4 rxM HarnacyBa AeKa Bo 2023 roAl4Ha ooaa cocroj6a e xoperupaHa 14 3a uro He AaBa npenopaKa,

Ho cenaK Bo npenopaKara Ha crpaHa 13 oA Haqpr l4:eeurajor crol4 Aexa ABPCM rpe6a Aa npeB3eMe

aKTxaHocrr4 Bo Hacoxa Ha BoeAHairyBa lbero xa 6o4oaure aa creneHor Ha o6paaoaaxue aa ct,tTe xareropxr Ha

epa6oreHu cor,nacHo aKryenH14Te 3axoHcxr,r peureHxja.

Arexuriata ga apa6orygatbe, urro 3Haqx aexa ArpeKTODOT hMa ATCKpeUXOHO npaBO CaMTOT Aa OArrVqh l,l
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- Bo BpcKa Ha HaBoAxre ao l4crara ro,{xa 3.2.3. Kot4 ce oiqHecyBaar 3a ]4cnrara Ha AoAaroKor Ha n.nara

cornacHo,{neH 24 oA KonexruBeH AoroBop 3a ypeAyBatbe Ha npaBara, o6apcxrre x oAroBopHocrhre oA

pa6oreu o4xoc Bo AreHqxjara aa apa6oryaaroe ra Peny6ruxa CeBepHa MaKeAosnja 6p.02-7239/7 oA

03.09.2015 roAuHa, xcraKHyBaMe AeKa apa6orexnre Bo AreHqxjara aa apa6oryearue ,4Maar npaBo Ha

AoAarox Ha n.nara Bo r3Hoc oA 1O%-20% oqusaocor Ha ocHoBHara nlara 3apaAfi 3ronetuer o6erut ra pa6orxr

3aAaqu. Oaoi aoaarox ro onpe4ervBa AxpeKTopor Ha AreHqxiara 3a Bpa6owBalbe. BD3 ocHoaa Ha

npouexxa r oarvxara xoia uiro (e ia aoHece aa xe noee(e o4 5% o!, gxvnxrror 6poi ra epa6orexh so
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ueHh no Koi KphrepxvM fte ce Boar4 Bo aeror Ha onpeaervBalbero Ha 3roreMeH o6eM Ha pa6ora Ha

epa6oreHrre, xo xe Ha noserie oa 596 oa axvnxhor 6poi xa eoa6orexr eo rxcrl,rr\ruriara. l4cro raxa,
peausrjara 4ana aa6eaeuKa AeKa oaoj 4o4arox Ha nnara e ucnna(aH u Ha nrqa Kor ce aHraxhpaHx Bo

ABPCM co cxnyqeH AoroBop sa apa6oryeaFbe Ha onpeAereHo BpeMe, na om/Ka rcraKHyBaMe AeKa chre
oApeA6u o4 KonexrrBHilor AoroBop Baxar 3a crre epa6oreHr Bo rHcruryqujata u He rx [cKnyr{yBa

apa6orexure Ha onpeAe.fleHo BpeMe no Ht4ry eAeH ocHoB, a couacHo qnen 2 o4 KonexrrBHror AoroBop

,,Oeoi aoroaop ce npllrilexvsa xenocpeaxo r e gaaoaxrrenex ga pa6oroaaea.{or - Arexuriara ga

epa6owgalbe r,r sa crre eoa6orexr go Arexuriara ga apa6orysabe Ha Penv6nrxa Maxe.q,oHria".

-Bo epcxa co HaBoAt4Te AeKa MoMeHTarHuor Ko.nexrrBeH AoroBop He e Bo comacHocr co 3axoHor ro
xcraKHyBaMe cneAHoro: Cornacxo qnex 12 crae 3 oa 3axoxor ga pa6orxr4 o.qxoo,r co xonexrreex aorogoprl
riloxar aa ce oaoe!,ar npasa nonoeonHr ga oa6orxhuhre. orxonxv urro ru onpeaenvsa oeoi gaxox, uJro
gxaqr Aexa npaaara oa pa6orex oAxoc wspAexra co xoaexrreeH .qoroeop xe Moxar Aa 6hAar
noHenoBolHt oa oHa uTo ro vDe4vBa 3aKoHoT Hyrry naK aa ce orpaHhr{aT, Bo oaHoc Ha HrBHaTa

npuMeHaTa.

Konextraxuor AoroBop 3a ype.qyBaFbe Ha npaBara, o6apcxxre r oAroBopHocrrre o4 pa6oren oAHoc Bo

AreHqnjara sa epa6oryearue Ha Peny6nrxa Ceeepna Maxe4onraja 6p.02-1,239/1 e cxayvex Ha AeH 03.09.2015
roAHHa. Bpa ocxoaa Ha q.neH 41., op,nocno Bo npeoAHr4 14 3aBpuJHr4 o4pe46ra e ypeAeHo 4exa "oeoj AoroBop
ce cKnyqyBa 3a BpeMe og2 ro4uuu co MolxHocr 3a npoAonxyBaFbe, co nhcMeHa cor,nacHocr Ha AoroBopHhre
crpaHil, Haj4oqHa 30 4ena npeA rcreKor Ha HeroBara BaxHocr. JIo rcrexor xa poxor ga xoi e cxavqex osoi
AoroBop, HeroBrre oApeA6h rie ce npHMeHvBaar noHaraMv. ce ao cKrvqvBalbe Ha HoB KorexrxBe.o,

aoroBop.

AreHqrjara aa epa6oryaalbe Ha Peny6arxa Ceaepna Maxe4oxrja ee(e no4onr BpeMeHcKr4 nepxoA e ao o6r,14

r Bo nocranxa 3a cKnyqyBaFbe Ha Hoe Korexrtaeex.0,oroeop, co xoj Ko,neKTtaBeH AoroBop ce ypeAyBaar MHory

noro.fleMil npaaa 3a apa6orennre, 3a uro Bo np[nor Ha oBhe ga6eaeu.lxr Br p,ocraeyBaMe Aonilch Bo

$oroxonraja Kor ce AocraByBaar Ao HaA/flexHoro MrnrcrepcrBo aa $uHaHcrr Koe AaBa cor.flacHocr 3a

cxnyqyBarbe Ha Ko.neKrilBH14 AoroBopr4, Bo oAHoc na o4o6pyaaFbe Ha Qrnacucxr cpeAcrBa, co xot4 cpeAcrBa

ee(e pacnonara Areuqrjara 3a epa6oryearue, Ho cenax Bo oAroBop Ha oBre Aonvcv MrxncrepcrBoro 3a

QnHancnu He AaBa no3rn4BHo Mxcnerbe 3a [croro n oATAe npArnHV rncruryqrjara ce coortyBa co nper{Kil

npr AoHecyBaFbe u nornruyBalbe Ha Hoe KonexrhaeH AoroBop Ha HtaBo xa rxcruryqrja.

-Bo apcxa co xaso4Nre so roqxa 3.2.4. AeKa ABPCM npla AocraByBabe na 6aparue 3a cor.nacHocr 3a

apa6oryearue Ha onpeAeneHo BpeMe n go6neauoroAroBop o4 MunrcrepcrBoro sa QrxaHcrr He e HaBeAeH

ocHoBor no xoj oaue nilqa ce aHraxtapaar Ha onpeAeneHo BpeMe, [craxxveaMe aexa ao hcrhre 6aDaba xo],l

ce AocraBvBaar 4o M}lH}lcrepcrBoro 3a orHaHcrx ABPCM HeMa o6BpcKa aa noreHuxpa no Koi ocHoB rie ce
gpa6oryeaar oere araqa. h roa oA nprqhxa uJro M[xt4crepcreoro aa 6].txaxcrh e xa4rexHo nlrxrcrepcrgo
xoe ce nponsxecvsa tacxrwrao aa aenor xa o6eg6eavsalbe xa Ohxaxchcxh cpe.ecrea eo 6vueror xa
Arexuriara sa apa6oryaalbe ga xageaexrre epa6orysaba. oaxocxo rlABA nO3l4Tl4BHO Ml,lCrlElbE rah
HE IIABA IIO3hThBHO MhC/lElbE. aa apa6owealbara xa onpeaenexo rnr reonpeaeneHo epen e, co uro
BO npHror Ha hcToTo lbe ce AocraByBaar Orcxaaxr umnnnye,.lnn h3roTBeHl,l OA CeKTOpOT 3a

6nxaxchr. Mnxncrepcreoro:a 6taxaxc]ra He xaenerysa so ocHosor xa spa6owsaroara xa hxcrlaryqriara
na oa rre nplq[x]r. h caruhre tlte xaxo taxcrrwutaia, xe ro no6apane uctoro.q,a ce xageae eo flonhchte.
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OA npxqxHa uro go reKor Ha eaHa roarHa, rxcrrryuriara ce cooqvBa co roreru 6poi Ha oaltuB Ha xaaap

nopa.a,h neH3r,roH liparbe- !u@ oqxqau (orx4a oA pa6orHlr x,

cnoroa6ex npecraxox. Heeparialbe o4 xenrarexo orcvqreo H cr), oaxocxo xa oxoav 4G50 rvxa spa6otexh
]1M npecTaHvBa pa60THxoT oaHoc, a nopaall aorrrre ]1 croxeHx nocTanKx 3a Bpa60Tvsa]be Ha

Heo n oellen eHo ADEME corracHo 3axoHoT 3a Boa 6orexlr go iageH cemop, 3aKoHor 3a aaMllHrcrDarlrBHh

crvx6eHrur4 u 3axoHot ga apa6oryeare r.i ocrlrvpvealbe ao cawai Ha xegDa6otexocr, uxcn4Tvur4iara ce

cooqyBa co cephogeg npo6nervr, co ueaocrt4K Ha Kaaap, na oa rre nprql,tHh, hcnpa3HerrTe pa6orH[ Mecra

ce nonoaHvsaar co sDa6orexv xa onoeaeaexo epervle. ga xoh eoa6oryealba ce nohrvlexvgaar oaoea6ure
oA 3axoxor aa pa6orxu oAHoch, 3a xoh He e norpe6xa rorxy Aorra u croxeHa nocranxa, 3aroa ruro Bo

cnporlrBHo (e ce aoBeae ao npauJalbe HopMarHoro 6vxxuroxrparoe r pa6orerte sa Arexuriara ga

epa6oryaase, xaxo Bo UeHTpanxara crvx6a raxa r Bo UeHTpr4Te aa epa6orysalbe,6es pasarxa aaali
craxvea:6op ga paxoBoaHo pa6orxo ruecro, er.iru copa6orxlrx, sr,ru pe6epeHt tlnu xxrreHlqao, xoh luro
ce HeonxoaHo noroe6xh sa h38oltvBalte Ha Da6orxure gaaaqta cexoi oa cgoior aenoxpyr Ha pa6oreroero.

yxaxvBaMe Ha roa aexa go ogoi cawai soonuro He ce pa6orr sa roa aexa ngcrrryuriara gHr4MaBa aa He

CE HAIM]IHAT ,lBE fO,INH!"I Ha ,t4uaTa xou oa6 Ha t,tcro pa6orxo Mecro. co uen aa He xM ce

rpaxc6opnnrpa pa6orxnor oaxoc, ryxa craxyga s6op sa noqhryBalbe t1 nocranyBarte cornacHo 3axoHcKrre
nDonrcr. Crawcor xa gDa6orexure Ha HeonoeaeneHo BpeMe ao Arexqniara la epa6orygalbe e wBpaeH
Bo 3akoHor 3a aAMlrHlrcrparhaHlr cayx6exlrqra h 3akoHor sa apa6oryaarte h oc[rypvBabe eo crvqai xa

xeqlra6orexocr, urro 3Haqh aeKa 3a spa6orye4rog1a oehe arua Ha xeoEBeaeneHo BpeMe ce npr4MeHvBaar

HaBeaeHrlTe 3aKoH14 xaKo cneuuianxr 3aKoH11 Ko ia ypeAyeaar oBaa Mareplaia, OTryxa, 3aKoHor 3a

aAMlrHhcrparrBH u cnvx6ey.uu.u r 3axoHor 3a epa6orexh eo jasex cexrop xe ia npeaeravsaar MoxHocra
aa rpaxcdopr"raqria xa pa6orxror oaHoc Ha Bpa6oreHure oa onpeaeneHo Bo HeonpeaereHo BpeMe.

Bo Bpcxa co HaBoAxre Bo llcrara ro,rxa 3.2.4. Bo Haqpr l43Beurajor xox ce oAHecyBaar 3a roa Aexa
epa6oryeauara Ha onpeAerieHo apeme, rpe6a 4a 6u,qar npe4eu4exx Bo roA,r.uHxor nnar aa apa6oryaaroe,
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OA Apyra crpaHa nax, Aocne4no novrryaaj(r,r rx 3aKoHcxxre npon[cx 3a o6jaayaarue Ha jaBHrre omacu xor4

rr o6.jaeyea, ro HaBeAyBa ocHoBor 3apaAH roa xoja e norpe6ara o4 o6e:6e4yaarue xa pa6orruqr. Cor.nacHo

cTpyxrypHaTa nocraBeHocr xa rxcrrryqujara xoja ce cocrol| oA qeHrpanHa cnyx6a u 30 UeHrpr{ 3a

spa6oryearue, Bo Koja ce apa6oreur oA oKony 500 spa6orenr.r, HarnacyBaMe AeKa 3a nono.nHyBarse Ha

xcnpa3HeT[Te rlri npa3Hr{Te clcTeMaTr3upaH[ MecTa Ha HeonpeAeneHo BpeMe, cornacHo 3axoHcKuTe

npon clt, nocranKure ce Aocra Aonra,3a Hou ce 6apa o6ea6eAysabe Ha noseke cor,nacHocl4 oA HaAnexH]4

M r,t H x cTe pcTBa .

[,lMeHo, cornacHo 3aKoHor 3a apa6oreuu 80 ja8Hxor ceKTop, ,nxqara xou ce apa6oryeaar Ha onpeAeneHo

apeme, xajee(e Moxar Aa 6r4ar anraNrpaHx Ao e,4Ha QrcxarHa roAlHa, na oA rhe npxqxHx apa6orerure
Ha onpe4e.neHo BpeMe cKnyqyBaar AoroBop sa spa6oryaarue Ha onpeAe.neHo BpeMe, 3a e4xa Qrcxanxa
roAl,lHa, oiqHocHo Ao Kora e [3AaAeHa r cornacHocra oA MxHl4crepcrBoto :a Qrxaxcur,r. 3a nosropxo
epa6oryeatse Ha onpeAeneHo BpeMe, cexoja c.neAHa [oAxHa, noBTopHo ce AocraByBa 6aparue aa roaa
corracHocr 3a o6e:6e4yaame Ha Qrrarcrcxu cpeAcra, x orxaxo Mr4HxcrepcrBoro 3a $nxatcuu no3xrrBHo
(e ce uajacrr 3a xcroro ce o6jaayaa xoa jaseu ornac, a cornacHo 3aKoHcxrre nponocrl, CornacHo

ropeHaBeAeHoro, He nocrojar 3axoHo{14 MoxHocn4 3a rcrrre apa6orerr Ha onpeAeneHo BpeMe Aa
npoAonxar Aa pa6orar r cneiqHara ro4rra 6ea 4a 6u4ar o4jaaeur o4 pa6oreu o4Hoc.
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Bo qenocr ce HeroqHu, oA npxquHa uiro cornacxo 3axoxor sa spa6orexh eo iaeex ceKrop r Mero[onorhiara
ga rgpa6orxa xa l'oahuxrre nnaxoer eo nHcttlryurrre, go l-oAnurxrre naaxoer 3a apa6orysabe
rxcrrwurrre hruaar o6gpcxa .q,a rh npeAehAvgaar tacxny,{lrgo caruo oxre xa xeonpe4enexo epen e.

Bpa6owsalbara xa onpeaenexo aper{e ce cnooeeavgaar cornacxo 3axoxor ga pa6orxra oAHocr r npta

Bo xonrexcr Ha rcroro, HanoMeHyBaMe AeKa nph noAroroBKara Ha roA[rxHr4or n.naH sa apa6oryaarue

npeABilAyBaFbara Ha 6pojor Ha HoBhre epa6oryaarue Ha HeonpeAeneHo BpeMe 3a cneAHara roArHa,

aHa.norHo 3aBho4 oA BKynHhor 6poj xa xajaaeur neH3roHr4paFba KaKo ra o4 6pojor Ha cure ocraHaru

npecraHoLp4 xa pa6oren oAHoc.

-Bo apcxa co HaBoAhre Bo [crara roqKa Kor ce oAHecyBaar Ha nono,nHerocra Ha pa6orHrre Mecra Bo

ceKrophre eo [exrpaaxara cayx6a xa Arenqrjara sa epa6oryearue na Peny6arxa Ceeepxa Maxe4oHuja,

l,lcro raKa noBTopHo ru noreHql,tpaMe 3aKoHcKure MolxHocn4, oAHocHo orpaH[qyBaFba npr apa6oryBa]be Ha

HeonpeAeneHo BpeMe. J,lrtreHo, eo ABPCM npr nonoaHveatie xa pa6orx[re Mecra ,uopa Aa rr rrila eo

npeAerA r llextprre ga apa6oweare. xor r,rcro raxa nopaar roneryr 6poi xa nergroxlpalba, orxag,

cnoro46ex npecraxox nrx, ocraHyeaar 6eg cooaeerex xaaap ga pa6ora, na co ornea xa roa uJto

oao6pvearoero xa 6poior xa npeaehavearua xa xoel,t epa6orygaba xa Heonpeaeaexo eperile ao

l-oAr4ureHnre nnaxoeh aa epa6owealbe e n rorv noruan, so o.qxoc xa npecraxoq[re xa pa6orex oa,Hoc, ce

coo.{veaMe co peanex npo6nervl eo o.qHoc Ha 6poior xa nonoaxvgabe Ha rcnpaaxernre pa6orHr rilecra ga

xota ce xeonxoaxo norDe6x[ ga Ovxruuoxr4pa]be xa rxcrr,rwqriara eo uenocr.

-Bo4elor Ha HaBoAilre soroqxa 3.2.5.3a 6pojor Ha crcreMarv3upatu Mecra 3a Kota Ha onpeAeneHI no3tqw4

He ce oBo3MoxyBa xap[epHo HanpeAyBaFbe ua epa6oreHure .nrlla, Be x3BecryBaMe 3a cneAHara cocrojea.

llocneaxraor axr ga caacrerilarlrgauria Ha pa6orxxre rilecra Ha ABPCM 6p. 02-2987 oa 09.10.2020 rogtaxa, e

aoxecex coraacxo gaxoHcxrre rgMexn go 3axoxor ga epa6oweabe u ocrarypveabe go cny,{ai xa

xeepa6orexocr 14 cnpoee.qexata Ovxxur,roxaaHa axanraa, xaxo lr gaxoxcxrlte orpaHrqvaalba eo gaxoxor
ga apa6orexla ao iaeex cexrop, ]a npr,rroa hcrro[ npashnxrax e AoHeceH coraacxo cocroi6ara xa

rilorilexraaxo epa6oreHr4re go l,tFrcrr,rryur4iara (garoa h ronervr aen oa pa6orHrre ,{ecra xol,t ce npeashaerr
Bl,ltu CO n Bnw AN Hl,l ce 6orxr Mecra 3a HO

ueaara taxcrhwur4ia, Uexrpanxara cnvx6a exav,{veairiu r]a ra UeHrpure ga epa6oryea}be.

Cornacxo.{nex 17 crae 5 oA 3axoHor ga epa6orexr eo iageH ceKrop, eo arror aa cucrerilarhgaut,tia xa
pa6orrrre rurecra. rtaoxar aa ce crcreruarrarpaar xairuxory 10% noeer(e pa6orxn ruecra oA pa6orxrre

rvrecra sa xor ce o6eg6eaex[ orxaxcrcxr coeAcrea ga naarr u xaaorilecrour eo 6vueror xa

hxcrrwuriara, urro exaqh Aexa 6poior xa cucreruarhglpax[ Mecra e orpaH]aqex co saxox t,t ABPCM Herua

gaxoxcx[ riloxxocrh sa aoaaeatte xa 6poi xa pa6orxh Mecra. hcro raxa, nph ao.qasabe xa eaHo npagxo

ctacrerilarnghpaxo pa6orxo rvrecro eo oapeaeH cexrop, gxaqr 6p],ruebe xa se(e nocroe,{Ho xenononxero

chcreMarng[paHo pa6orxo Mecro. Bo roi cnvqai, rplrxei(h ce ea xap]aepxoro vxanpea,yea]be eo

llexrpanxara cnvx6a, riloxe aa ce loeeae eo npauJarue 6vxxur,roxrpalbero xa Uexrp[re aa epa6oryeabe
co 6prurebe xa oApeAexh rtaecra ga epa6owgare. xor ce xeonxoaxo norDe6xr ga rcnonxvgalbe xa
pa6orxnre gaa,aqr xor rta xanara rxcrrnruhiara. l,lcro raxa, go roxtexc xa rcroto xanonnexvgapre aexa lr
apa6orexhre eo llexrprre ga gpa6oryealbe rruaar norpe6a oA vxanpeAvealbe, xo cenax nopaAlr osre
3axoHcxr orpaxnqvgaba eo Moluextoe xe cMe ao ,vtoxxocr aa oarosophrure ra peanxrre norpe6h.
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llopaah ropexaeeaeHrre nph,{r,rxr,r, aocera ce xanpagexh r ronxv ronen 6Doi r,rgnrex[ h aononxvgaHra xa
nocroiaH[or alff 3a crcreMarx3auria Ha pa6orHhre Mecra. ce co uer cngreMarx3auxiara Aa Moxe Aa ce

vcorracr corracHo norpe6hre 3a coo4BereH Ka.4ap 3a Bpa60wBalbe. vHanpeAvBalbe. pacnopeAvBalbe,

npeB3eMalbe Ha Bpa60TeHh h crl.rqHo.

lllro ce oAxecvga ao groneMvaalbero xa 6poior xa chcrerilarraahpaxH npaaxt,t ,uecra, xanoMexvsaMe aexa
l,rcroro e corrracHo J43Ba4()K oa Haupr- 3anlrcHHr{or o4 Llerhphecerrara ce.qHrua Ha Bnaaara Ha Penv6nhKa

Ceeepxa MaxeaoHhia oapxaxa xa 19 iaxvapr 2021 roahxa, a eo epcxa co ,,TOHKA 82: l,lxdoprilaqlria co

JIpeAaor-nnaH ga npesgerualbe xa xepacnpeAenexr aarultxr4crpar]reHr cnvx6exhula oa M]4x[crepcrgoro
ga nonxtrqxr cucreru r oAxocr rrnefv gaeAxrunre, gpa6orexr npexv nporpamata K-5". xaxo r cornacxo
3axoxor ga npxruexa xa iaeruhre h Haupr gan[cxhxor oa ocvnnaecer ta nerrata ce.oxr4ua xa Bnaaara
oapxaxa Ha 27 cenrertrepr 2022 roa[xa. Haupr gan]acxhxor oa lleseaecer ]a rperara ce.qxhua Ha Bnaaara
xa Penv6nrxa Cesepxa Maxeaoxria o.a.pxaHa Ha oKroMBpl,r 2O22 rcanna, Bo norneA xa peanhsautaia

xa PaMxoexhor Aoroeop. xaAe ce xan era notpe6ara xa uHcrr,rwur,r,rl4te eo aKTor ga chcreruarn3aqria .a,a

npeAsrAar cooAserex 6poi xa pa6orxr ,ilecra npeeeavsaqr cornacxo norpe6rare, xaarexxocrlre r
o6er$or xa oa6ora xa HxcrHwut4iara. Bo xoxxperxnor cnwai, hxcrhrvuhiara nnna o6epcxa aa ro aaanrhpa
rvrorueHranxhor arr ga cHcreruarHgauHia cornacxo ropexase.q,exhre norpe6n, 6ee Aa rrvla o6epcra Aa

6plaure eerie nocroiaxh npagxta crcreMar]rerpaxr,r pa6orxh rilecra.

-I,'tcro raxa, Bo Bpcxa co npenopaxara eo roqxa 3.2.5. xoja ce oAHecyBa Ha roa Aa ce npeB3eMar Mepxr 3a

qenocHo exr4nrpaFbe xa Cexropor 3a BHarpeurHa peararja, noBropHo rt,t HamacyBaMe 3aKoHcxhre

orpaHuqyBaFbe 3a spa6oryearua, cor.nacHo 3aKoHcxure nponhcu. ]4rileHo, AreHuriara ga epa6owsabe xa

Penv6nnxa Cesepxa Maxe.4oxhia go xoxrhxvrlrer snoxvsa xanopra xox noao6pveabe xa cocroi6ara ga

BDa6oryBalbara r noKoai chre ropeHaBe.a,eHh 3aKoHcxh npeqKh ]1 tte npoaorrrh Aa ce 3arara 3a cooABerHo

nonoaxvgaroe Ha npagxrte Mecta go cexropor ga aHatpeulxa pegr3ria, ocraxarrre ceKfopr eo

Uexrpanxara cnvx6a u so lleHrptare ga spa6orysabe.

ITpunosu:

-heeodox od Hoqpm 3onucHuK od uempuecemmomo ceduutqo uo Bnadamam no PCM 6p.44-10839/1.-20 od

19.01.2021e.

-Yxos o6jaeeu eo Cn.e uo PCM 6p.302 od 78.72.2020e.

-hseadox od noqpm-zonucHuK od \empuecem u.temepmomo ceduur.qo uo Bnodomo no PCM 6p.40-17/44 od

09.02.2021e.

-Coenocuocm od MhOA 6p.09-1255/6 od 72.05.2021e.

- haeodox od noqpm-sonucHuK od Ocymdecem u nemmamo ceduut4o uo Bnodama ua PCM 6p.41-8537/L od

27.09.20222.

-Jaexu oenocu ao apo6omyeorbe Ho po6omuuu,u ua onpedeneHo BpeMe

-5oporce sa Mucnebe u odo6pyaorce Ho KoneKmueen doeoeop eo apo6omeHume eo ABPCM 6p.04-2008/2 od

29.08.20222.
- doporce so Mucnebe u odo6pyeahe Ho KoneKmueeH doeoaop zo epa6omeHume ao ABPCM 6p.0a-2008/j
od 77.11.2022e
- Mucneroe od Muuucmepcmeo sa Quuancuu 6p.08-9085/a od 29.12.20222.

-Saporce 30 Mucnebe 30 nocmonyeorue 6p.04-855/1 od 03.04.2023e.
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-Mucne*e od Munucmepcmeo 30 QuHoHcuu 6p.08-5526/2 od 1L.05.202je

Bo epcxa co roqxa 3.2.7.:

04 Haqpr-u3aeurrajor, HaBeAeHa e cocroj6ara 3a rporuoqilre 3a r43BpueHrre ycnyru, megrjaqrja,
BeuTaqeFbe u cYAcRt TaKcH 3a BoAebe Ha cyAcKl4 nocTanKH, na npeAnoxeHa e:

Ilpenopaxa:

Ogroeopxr,rre nr1q,a eo ABPCM Aa npe3eMar MepKH h aKryreocrlt 3a:

- BOCnOCTaByBalbe Ha KOHrpOnr 3a norBpAyBalbe Ha HanpaBeHaTa ycnyra 3a aABoKaTcKnYcnyrnn

- pacnpeAen6a xa npegrnerhre 3a aABorarcxrl ycnvJn cnopeA MecHara HaArex{Hocr Ha cyAor utnajku
rh Bo npeABhA pa!.lhoHanraaqraja Ha rporuoqr,r 3a naryBa]be npeKy aHraxhpa]be npaBHara cayx6a xa

ABPCM.

Bo epcxa co ropeHaBeAeHoro, ril AaBaMe creAH[Te 3a6eneuKx:

- Bo o4uoc Ha HaoAor HaBeAeH ao annneja L xage e HaBeAeHo AeKa ,,nocror4 MolKHocr oA r4cnnara aa xoja ne

e h3BpuJeHa ycnyfa", HanoMeHyBaMe Aexa cornacHo cKnyqeHhre AoroBopl4 3a aABoKarcKl4 ycnyrr co

aABoKar[re Koh ce aHraxrpaHil, npeABilAeHa e o6epcxa aABoxaror xon Qaxrypara 3a ceKoe npe3eMeHo

g,ejcrare Aa AocraBil cooABereH AoKa3 (np.: sa oApxaHo poq14ure ce AocraByBa 3anucH14K, 3a u3rorBeH

noAHecox-ryx6a, xaa6a, oAroBop 14 c.n. ce AocraByBa xonrja oA r3rorBeH[or noAHecoK rn]4 Apyra

AoKyMeHraqrja ao spcxa co npe3eMeHoro 4ejcrere). 6es npranoxyBalbe Ha cooAoereH AoKa3 xon Qaxrypara,
cor,nacHo noropeHaBeAeHoro, HararnexHuor Cexrop He BpuH [cn.flara Ha [crara.

Bo o4Hoc Ha Qaxryprare 3a aABoKarctnycnyrr, yKaxyBaMe AeKa cilre Qaxrypra [Maar onpeAeneHla npuno3v
(cneqraSraxaqrja sa noeArHeqHrre 4ejcreraja HaBeAeHh eo Qaxrypara .4AA xonuja/4oxa3 3a npe3eMeHo

4ejcrsre), Ho nocror4 pa3nhKa Bo oAHoc Ha BuAor Ha npr,no3hre.

I1o xanpaaeHa Aono.nHure.nHa npoBepKa Ha cure $axrypn oA2022 roAVHa, a co qen yHr$uqrpaHocr Bo

o6es6e4yaalbero h KoMnnerhpaFbero Ha npu,flo3ure, 3a cilre Saxrypu KaAe KaKo npilnor t,lMaule

cneqrQrxaqraja Ha rporuor-p4 (xa4e e roqHo cner-lraQrar-lnpaHo cexoe npe3eMeHo AejcrBre HaBeAeHo Bo

Qaxrypara), a 3a xoil oA crpaHa Ha peeraarajara e yrBpAeHo Aexa oerae Qaxrypil HeMaar cooABerHara

norxpenyBaqKa AoKyMeHraqrja, Bo nept,toAor 3a AaBaFbe ua ga6eneuKr, o6ea6e4eHN ce cooABerHrre

npl 'no3r -xonnja oA AoKa3 3a npe3eMeHo noeAhHeuHo 4ejcrare cor.flacHo HaBeAeHoro eo Qaxrypara ra

vcrtre ce KoMn.ner[paHh KoH Qaxryprre.

llpunoz: @axmypu - 08-03/22 od 08.03.2022e.; 08-04/22 od 06.04.2022e ;07-05/22 od 04.05.2022e.; 7-06/22

od 08.06.2022e. ;08-07/22 od 04.07.20222.;07-08/22 od 04.08.2022e. ;07-09/22 od 05.09.2022 ;07-10/22
od 04.10.2022e. ; 06-1L/22 od 0i.11.2022e. ;06-12/22 od 06.12.2022e.

Bo o4noc na Qaxryprare Kor He coApxar noAarox 3a craBKara oA aABoKarcxara raprQa, yxaxyBaMe AeKa

Agaoxarcxror raprQHrx e jaaHo AocraneH r jaano o6jaaen AoKyMeHr u raMy ce npeqr3rpaHr
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noeAr HeqHllTe craaxnfocaoen, na orn/Ka necHo Moxe Aa ce cnopeAar craaxtre o4 Qaxrypara co n pun03xre
l(aKo u co craBxrre oA A4BoKarc(l4or rapuQxux, l4croro 3a Aa Moxe Aa ce nnaru caMara Qaxrypa.

-Bo oAHoc Ha cocroj6ara HaBeAeHa ao anrreja 2 Aexa ABPCM He Bpux HaManyBalbe Ha reKoBHo

Qaxryprapanra rpouJoqH no npeAMer (rpoLroqr.r aa HeoApxaHx poqxura, Henpr3HaeHI narxu rpoLroqr rrx.),
Hox ce 0.0,6taeHr oA crpaHa Ha cyAor xaKo Henp]43HaeHx rpouoqfi, u Aexa co cxnyqeHxre Aoroaopx oBa

npauabe He e perynrpaHo, na ABPCM rr nph3HaBa cure rpouoqu Bo cyAcKTa nocranKa l<or aABoKarhre
TeKoBHo rr AocraByBaar, yKaxyBaMe Aexa Bo caMxre cxnyqeHx AoroBopt4 nocrou o4pe46a sa

Henpx3HaBarbe Ha rpouoqx, oAHocHo roa e 'r,neH 2 craB 1 anxHeja 6 Koja r,nacx ,,Tporxoqxre HacraHaru Bo

nocranKrire, (ol4 CyAor HeMa Aa rx npr3Hae nopaAH B,4Ha u/ll.{ nponyureHx 4e.icreraja Ha aABoKaror
(xe6raroapeareHo, HecooABerHo, HexoMnnerHo AocraBeHu Aoxa3x u noAHecoq[ nnn 6vno xoj 4pyr cryvaj
xora CyAor He ro npr3HaBa rporxoKor nopaA|4 BuHa unt nponyLrrero 4ejcrBhe Ha aABoxaror) 4o,nxex e 4a
rx HaAoMecr!4 caruuot a4eoxar."

-Bo Bpcxa co HaBeAeHara cocroj6a Bo anxHeja 3 AeKa ce BpuJeHl4 ucn.naru xoH aABoKarx aa rapa6orxa Ha

6aparua aa rvre4rajaqr.rja r Beuiraqelba Hox npercrasyBaar pyrxHct(x 4ejcraraja, yxaxyBaMe ia,exa co

ono,nHoMoLxryBalbeTo Ha aABo(aT 3a nocTanyBalbe no oApeAeH npeAMeT 3a 3anoqHyBalbe Ha cyAcxa

nocTanHa aABoxaToT ce ononHoMouJryBa Aa tv npe3eMe cxTe AejcTBrlia 3a 3anoqHyBalbe u BoAelbe Ha

nocranxara c6 4o npaaocuaHo 3aopuyBarbe Ha raa nocranxa.3aBxcHo oA npeAMeror, Toa npernocraByBa Aa
rx npeB3eMe x noTpe6HlTe npoqecH[ AejcrBnja 3a 3anoqHyBa]be Ha nocranxa 3a MeAxjal{xja (xa4e ucroro
e npeAycnoB 3a BoAebe Ha cyAcxara nocranxa) u Beuraqelbe na xcroro on$a(a u 4ejcreue - o6pa(arue n
6aparse 4o oeracrex rvre,qujarop o4uocHo cy6jexror-HaAnexeH 3a Beurarue, HanoMeByEaMe AeKa cure oBtae

TporxoLlh (4ypra ra najruano npoqecHo AejcrBr.,re l4.nr-r xaRo uJTo peB 3ujara ro HapeKy8a pyrrHcxo AejcrBxe, a

Koe e 3aAonxxrenHo 3a oApeAeHn cyAcKx nocranxrl u e Bo paMKu Ha noaeAeAeHara cyAxca nocranxa) Ha

xpaj naiaar ra roeap Ha crpaHara xoja ro ry6u cnopor, a rvre4ujaqr.rjara x Beura.relbara cKopo Bo cxre cnyilax
ce 3aAo.nxlrerHH Bo cnopoB re xaAe ABPCM ce jaByBa xaxo ryxrre.n (Hajvecreo npeAMerx o,4 aKTuBHr4

Mepxx KaAe ABPCM ce jaByBa xaKo ryxrare,rr), npu uro eBrLeHTHo e 4exa xajronen Ae.n oA BaKBxre

npeiq,MeTH (pevrcr crre npe4MeTta) 3aBpuyBaar Bo xopt4cr Ha ABPCM.

-Bo o,qHoc naH Ha HaoAor HaBeAer ao alraxeja 4 xoj ce oAHecyBa Ha MecHara HaAnexHocr Ha CyAor Bo oAHoc

Ha npeAMerrre 3a Holt ce ono.flHoMorrreHta aAooKarure, yxaxyBaMe Aexa HajroneMraor 6poj Ha cy4cxra

npeAMerx ce Bo Bpcxa co arraHhre MepKx 3a spa6oryaarse 3a kota cor,flacHo cKnyqeHxre AoroBopx 3a
yqecrBo Bo axrhBHu MepKx MecHo HaArexeH e OcHoBHldor lpafaHcxr Cy4 ao Cxonje, AoAexa 3HaqrlTenHo

noMan 6poj Ha nperqMerx ce oHl4e ao Kox ABPCM ce jaByBa Kaxo ryxeHa crpaxa (raj,lecro pa6orurlre
cnopoBt4) r xaj xor.r MecHara HaAnexHocr Ha cyAor e cnopeA xHBeanxurero Ha cyAor.

Bo oAHoc Ha npenopaxara 3a pa q,r4oHanx3a qrja Ha rpoulot-lx 3a naryBalbe npexy aHraxxpalbe Ha npaBHara

cayx6a ra ABPCM, yxaxy8aMe Aexa Aypt4 x Bo cnyqaj Ha onorHoMouryaarue xa apa6oreHx oA ABPCM
HaMecro aABoxarx 3a 3acranyBarbe no oApeAeH npeAMer HaABop oA ceAxurero Ha ABPCM *e 4ose4e 4o
xer:6exnr rpouoqx 3a naryBalbe xMa.i(r ro ao npe4eu4 Qaxror 4exa He cexoj LleHrap 3a epa6oryearse rma
epa6oreuo npa ent,|x a yure noMa,nKy n paBHHx co notoxeH npaBocyAeH ucnnt xoj 6n 6un ono/lHoMoureH 3a

3acTanyBabe. Bo BpcHa co o8a u cattara pesr:rja ja yrap4rara cocroj6ara co xe4oaonra I He3aAoBonl4renHa

eKunxpaHocr, noKpaj ocraHarxre, h Ha CeHTopor 3a npaBHx x aAMxHr,tcTparxBHx pa6oT[ (Bo HaoAor 3a ror]xa
3.2.5) oAHocHo 4exa osoj Cexrop $ynxqr,roxupa co 2 OgeneHtaja Bo xou HeMa Bpa6oreHo r3apuxrerta
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(oceen Paxoeo4ure.nrre Ha OAAeneHre) r ep,rancraexu apa6oreHh Bo eAHoro OAAeaexre ce ABajqara
u3BpuJvrenu Bo apxilBara). ,(ononxrare.nHo, noxpaj roa u.rro 14Ma caMo 1 npe4ar4eHo pa6orxo Mecro 3a

npaBHh pa6or[ (r roa canno 1 rsepurrel) r rcroro He e nono.nHero, yrrre noae(e uro Bo ceKropor BoonuJro

HeMa chcreMarr3r4paHo Hr4ry eAHo noce6Ho pa6oftro Mecro 3a npaBHHK co npaBocyAeH l4cnHT (naxo e
HeonxoAHo Ha cyAcKhre npeAMerr Aa pa6orar noro.fleM 6poj Ha u3puJnrenv xou 6u pa6orene eAhHcrBeHo

Ha npeAMerhre Ha 3acTanyBaFbe). Oaa, 3eMaj(h r14 Bo npeABilA o6eMoT 14 KoMn.fleKcHocTa Ha oBue npeAMeTh

3a 3acranyBarue xoj 6poj e 3Har{rTe,nHo 3ro.fleMeH Bo reKor Ha nocneAHhre HeKo,nKy toAAHu (o4uocno xoj

6poj na ro4ruHo Hr4Bo caMo 3a axrltBHt4 MepKh e nose(e o4 1-50 Hoeu npe4nneru).

Bo ycaoar Ha BaHBa frBpAeHa HeextanilpaHocr co norpe6eH 6poj na h3Bplxrre,flh KoMnereHrHh 3a

3acranyBaFbe (xaxo Ha HrBo Ha Cexrop raKa h Ha Hr4Bo xa l-leurprre aa epa6oryearse), a oA Apyra crpaHa

unajkn ro Bo npeABr4 o6emor, 6pojo1 KoMn.neKcHocra r 3HaqeFbero Ha cyAcKhre npeAMer[ Aypt/t u Qraruxr
e HeBo3MOxHO 3aCTanyBaFbeTO Aa Ce peanh3hpa nohHaKy.

lloeropxo HanoMeHyBaMe AeKa e eBilAeHrHo AeKa cyAcKr4Te npeAMeru Kara,e ABPCM e ryxlaren (npe4nnena

oA aKTilBHt4 mepxra) cxopo chre ce 3aBpueHu Bo Kopl4cr Ha ABPCM, a cyAcxilre rporxoqr4 ce Aocy.q,eHu Ha

crpaHK,rre (ryxenrare) Koil ro utry1nne cnopor. Cenax najnocne r HanpaBeHHre cyAcKr4 rporuor.I4 nafaar Ha

ToBap Ha crpaHxrre (ryxenrare) Kota ro uzry6une cnopor t4 ucrwe ce Ao,nxHH rporxoqrre Aa rta HaAoMecrar

xa AreHqrjara.

OceeH roa, Cy4or ilMa ilcxnyqilBo npaBo Aa oAnyq[ Kor4 oA HanpaBeHilTe cyAcKl4 Tporxorlt4 (e 6ra4ar

nph3HaeHh (a no ognoc Ha oBa npauaFbe HeMa BoeAHaqeHa cyAKca npaxca), a nphroa hcToro He 3aBhc14

Boonuro og ABPCM (xeaaercxo oA roa xoj ro sacranyaa npe4nneror).

hcro raxa, rpe6a 4a ce hMa Bo npeABhA r Qaxror 4exa h Bo ycnoBh Ha BaKBa HeAoBonHa eKilnhpaHocr, ro.neM

6poj na npeAMerr ce 3aBpueHA u co cKnyqyBalbe Ha BoHcyAcKa cnoro46a npexy Cexropor 3a npaBHta 14

aAMrHl4crparnl+n pa6orn r L[eHrprre aa apa6oryBaFbe, co ruro ce rs6erHarr r palliloHanu3vpalr
3HaqilTe.nHr TpolrJoqH 3a BoAeFbe Ha cyAcKl4 cnopo8r4, a oAApyra crpaHa cKpaTeHH ce nocTanKrre co qen Bo

noKyc pox 14 co noMa.n[ rpouJor-p4 4o6rearue Ha [3BpuHa rcnpaBa Bo Kopr4cr Ha ABPCM (npeaeHrparue n

HaManyBalbe Ha 6pojor Ha cyAcKr4 npe4rvrerra). Kaxo nprnnep, 6pojor Ha BaKBrre r3rorBeHla cnoro46u canno

ga2022 roArHa 6ua nag50 aoHcy4cxr cnoro46ra).

OA raa nprquxa cMerar,Ie aexa npenopaxara ga pauroHanlrgauuia xa rpouJouhre npexv axraxrapalbe Ha

npaexara cavx6a xa ABPCM Aa hgocraxe hnra cooagerxo aa ce npe6opMvnlrpa.

Bo Aenor oA Haqpr x3Beurraior xoi ce oaxecvBa Ha Jaext,t xa6aexr:

Bo epcxa roqxa 3.2.8.1. ,fl,oroeopnuor opraH npil cnpoBeAyBaFbe Ha nocranKtare aa jaeHr Ha6aexh e AonxeH

Aa ril noqilryga 3axoHor aa jaaHr xa6aBxr, KaKo il crre 3axoHr4 Kota ce noBp3aHta co npeAMeror xa Ha6aaxa.

Bo apcxa co HaoAor AeKa nopaAn xpajua rrHocr He ce HcKoptAcreHV crre MoxHocrr 3a nocranyBabe

cornacHo 3JH, caxarue Aa HanoMeHeMe Aexa nocranKara co nperoBaparue 6ea o6jaayaarue Ha ornac e rcro
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TaKa nocranxa aa jasHa Ha6aBxa co npeABhAeH[ 3aKoHcKr4 poKoBl4 ]4 nocranKa Koja 6apa nperxoAHo
o4o6pyearue Ha crpaHa xa Srporo 3a jaBHr Ha6aBKr.

lrlnneno, npr pacxhHyBaFbero xa ae*e cx,nyqeHhor AoroBop, floroaopnror opraH HMa cnpoBeAeHo BeAHau

HoBa nocranxa aa jaena Ha6aBxa co qen h36op Ha HoB cxa64yeau co eneKrpl4rtHa eneprnja. npn oreaparue
Ha noHyAl4re KoHcTaTrpaHo e AeKa e noAHeceHa eAHa noHyAa co noHyAeHil MHory Bhcoxt4 qeHh, Kou ce

noHenoBo,nH14 oApeat+ATe qeH[ Ha na3apor Ha eneKTpr4r{Ha exeprrja r Konnrcrjara aa jaoHr Ha6aexr 4a4e
npepor 3a noHhuryBaFbe Ha nocranxara aa jaeHa Ha6asxa. Begnau no hcreKor Ha AeHoBl4re 3a xa.n6a,
orBopeHa e HoBa nocranKa aa jaaHa Ha6asxa co cxpareH[ poxoBr4, co qen ra:6op Ha HoB cHa64yeav co
e,fleKrpl4qHa eneprrja. Bo noaropeHara nocranxa aa jaeua Ha6aBKa, noAHeceHt4 ce ABe noHyAt4 r ua6pau e
Hochre.n ua Ha6aexa, oAHocHo AoHeceHa e O4nyxa sa raa6op ua L6.02.2022 roguna. Co ome4 xa 3axoxor ga

eHeprerilKa, Ilpaaraara :a cHa64yaaFbe co e.nexrpr4qHa eneprraja n npaennata 3a na3ap Ha e.fleKrpt4qHa

eneprrja, npoMeHara Ha cHa64yeav rpe6a 4a 6r4e Ha noqeroK Ha reKoBeH Mecelt, co Molt{Hocr Ha HoBl4or

cna64yeav Aa noqHe co cHa64yoaFbe oA HapeAHror Meceq. O4,rryxara aa rs6op Ha Hochre.fl Ha Ha6aexara

6eue 4oneceHa Bo Meceq $eepyapra, floroaopor sa jaana ua6aexa e cKnyqeH Bo Meceq Mapr, a cHa64yaavor
cornacHo npaBhnara ornoqHa co cua6gyeaFbe oA Meceq anpvn.

Ornovnyearuero Ha cna64yaaroe oA HoBr4or cxa64yeav oA Meceq anptn, ro craBu ,Q,oroaopnuor opraH Bo

nonox6a 4a rpe6a 4a ce cHa64yBa oA cxa64yaauor Bo KpaeH cnyvaj Bo neproA oA uecr Mecellh, ao xoj
nepiloA ce cHa64yeaxn 30 l-lexrpr aa apa6oryBaFbe il l-lexrpaaua cnyx6a, oAHocHo 31 aoxaqr,rja. l4cro raxa
caxaMe Aa HanoMeHeMe AeKa ao roj neproA ApxaBara 6eue eo eHeprercxa Kph3a x LleHr4Te 3a eneKrpt4qHa

eHepruja 6ea muory BilcoKt4.

Cornacxo HaoeAeHoro, caKaMe Ha HanoMeHeMe AeKa nocranxara 3a nperoBapalbe 6e3 o6jaeyaare ua
orrac, oA AeHor Ha noAHecyBalbe Ha noxaHara 3a yqecTBo h noAHecyBalbe Ha noHyAh, Ao cKnyqyBalbe Ha

AoroBop aa jaena Ha6aBKa, rapa6orxa Ha 3anxcHr,rK, TeHAepcKa AoKyMeHTaquja, uaaeuraj oA nocranKa,
KaKo x AeHoBt{re 3a x3pa3yBa}be Ha xan6a, ce oABr4Ba Bo nepxoA oA MxHxMyM 20 gexa. floroeopxror
opraH ce opyqr,r 3a cnpoBeAyBalbe Ha orBopeHa nocranxa aa jaexa xa6aexa co crpareHn poKoBlt, co ome4
Ha roa AeKa e noTpaHcnpaTeHa u orBopeHa 3a cxTe, a cenaK AeHoBt{Te Ha pearh3aqnla xa nocTanKaTa Ao
cxnyqyBalbe Ha AoroBop ce poKoBn t{oh Mopa Aa ce hcnoqrryBaar eo cexoj BhA Ha nocranKa, exayvyeajxr.r
ja r nocranxara co nperoBapalbe 6ea o6jaeyBabe Ha orrac 3a jaaxa xa6aexa.

Boro,{xa 3.2.8.2 o4 PearaaopcKror h3BeuJraj, eo Bpcxa co nocranKara aa Ha6asxa Haycnytv 3a npeHoc Ha

noAaroqh (urapoxo-nojaceH nphcran Ha rnrepuer) aa norpe6ure Ha Arenr-lrjara sa apa6oryBaFbe Ha

Peny6nnxa CeaepHa Maxe4onraja, caKaMe Aa HanoMeHe AeKa Bo nocranKara e nocraneHo cor.nacHo .{aeH 160
o4 3axonor:a jaaxr ua6aexh, oAHocHo Bo qe.aocr comacHo Peulesrero na .Qpxaanara xonnncrja za xan6u
no jaexr Ha6asxt,t.

hmeHo Bo nocranKara aa jaena Ha6aaxa Ha ycnyrn 3a npeHoc Ha noAaroltu (urapoxo-nojacen nprcran Ha

rHrepHer) aa norpe6rre xa AreHqujara aa apa6oryaarue Ha Peny6arxa Ceaepna Maxe4onraja, noAHeceHh ce

ABe noHyAl4 xor 6ea olleHeru xaKo no nprQarareu u no cnpoBeAeHa e-ayKllrja, xaxo nocneAHa $a:a no
nocranKara, ce xannanrja qeHhre sa 108% u nz6paa e noHyAyBaqor vrja noHyAa Aocr[rHa Hajnrcxa qexa.
[lo4uecena e xaa6a Bo nocranKara, co xaa6eH HaBoA AeKa Bropl4or noHyrqyBaq, xoj rcro raKa HaManyBan Bo

TeKor Ha ayxqujara, HeMa KoMn.nerHa AoKyMenraqrja v He ru ilcno.nHyBa crre ycnoBI oA TexHuqKara h
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npoQecuoHanHa cnoco6rocr. N(an6ara Ha xarrrerror e ycBoeHa ,r AoHeceHo PeureH14e co xoe nocranKara 3a

epa(a eo nosropHa eBanyaquja. npu Qa3ara Ha noBropHa eBanyaqrja, no6apaNo e oA Bropr4or noHyAyaa'r Aa
ja 4onorxlr AoxyMeHTaqxjara sa cnoco6tocl Ha uJTo roj He oAroBopx la e xcKnyqeH oA HaraMouHa
eBanyaqxja. Co ome4 Ha roa AeKa noHyAyBaqor o4 xoj e no6apaxo Aa Aono.nHH ,qoxyMeHTa4[ja, He ja

AononHh, Moxe Aa ce 3aK/ryq[ Aexa caMoro HaMaryBabe Ha qeHxre oA 108% e HepeanHo x qeHxre
nocrrrHarr Ha e-ayHql.{jara ce Hepea.nHt,l.

Bo oBaa crryaq,xja, ocraHar e eAeH noHy,q,yBa'{, co npnQarnrea noxy4a, xoj n1 rcnorHyBa olre ycroB}r 3a

cnoco6socr r e co q,eHa Bo paMKnre ra o6e:6e4xrre cpeAcrBa 3a KoHTpeKHara nocranKa 3a jaaxa ua6aexa
cor.nacxo 6ygeror u nnaxor :a jaexu xa6aaxu. ,QoroepHhor opraH HeMa ocHoB Aa Ha noHxulfl nocranKara
la jaaxa xa6aexa, KaAe lrMa noxy4a xoja e orleHera xaKo nprQarnuea.

Bo roeKa 3,2.8.3. cor,nacHo Ha oAor Bo BpcKa co noctanxara sa ja sra ua6asxa Ha reneQoHcxr ycnyrx Bo jaBHa

l1no6uaHa xoMyHxKau,r4cxa Mpex(a 3a norpe6ure Ha AreHqr.lara aa apa6oryearse Ha peny6nxKa CeBepHa

MaKeAoHxja, yxaxyoaMe Aexa AeQtaHxpabero Ha naKel4Te, o,a,HocHo qeHltTe Ha naxer]4Te I c]1Te ycnoBu

xor ru 6apa AoroBopHxor opraH ce Aen oA noHyAara Ha noHyAyBaqor. AoroBopHl4or opraH, cofnacHo

Quxarcucxara paMHa Koja ja l4Ma oApeAeHo 3a xoHxperHara na6aaxa, 4eQrHupa naKerr xou ce norpe6xu aa

crre epa6orexr Bo ABPCM, oAHocHo 3a MxHxMyM 505 npernrarHx,lx A \AHAV, a MxHyrrre 3a pa3roBop no
HaAMhHyBabe Ha npeABhAeHxre 6ecnnarrr MxHyrx ce oco6eHo 4en oA cpeAcrBara xor ce ucnaa(aar r
nanna(aar npu peanta3rpalbe Ha Ha6agxara.

Bo roqKa 3.2.8.4.80 Bpcxa co nocranKara sa jaaxa Ha6asxa Ha l4T onpeMa :a norpe6rre Ha ABPCM, Be

x3BecryBaMe AeKa Bo rcrara nocranKa uMa noAHeceHo Nan6a, a AoroBop 3a jaBHa Ha6aBKa e cKnygeH

HaBpeMeHo v Bo qenocr Bo cornacHor co 3aKoHor sa jaenr xa6aexu. )Xan6ara xMa cycneHAuBHo Aejcr8o Bo

nocranKara sa jaexa xa6aexa x poxoBt{Te Bo xox reqe xaa6ara 4o 4oHecyBarue Ha PetxeHHe oA crpaHa Ha

ApxaBHara HoMxcl4ja 3a xar6r no jaauu Ha6aexr rpe6a 4a ce xcnoqxryBaar.

AoroBopHlor opraH xMa cnoBeAHo nocranxa sa jaaua xa6aexa Ha l4T onpeMa Bo ABa Ae.na, cornacHo 3JH x
cornacHo cpoAHocra Ha onpeMaTa. Aeropuaaqrja oA crpaHa Ha npoH38oAxrenor 3a noHyAyBa'{or Aeka l4Ma

npaao 4a ja npoAa8a onpeMara na reprropujara Ha PCM e ycnoB Koj ABPCM ro 6apa Bo ceKoja nocranRa KaAe

rMa xa6aaxa Ha onpeMa xoja rpe6a Aa ce xHcranxpa, xonQr.lrypypa fi oApxyBa Bo rapaHreH pox co
opvlfy.{an{n cepExcHt4 AeIoBx. comacHo HanpaBHo ,rcTpaxyBalbe Ha na3apoT, nocrojar xajrvrarvrarxy ner
xoMnaHhrl Ko]1 noceAyBaar MA<D o4 crpaxa Ha npon3BoA]4Tenr4Te Ha onpeMara xoja ja xy4ar (oco6exo aa

onpeMara xola ,{oroeopxror oprau ja 6apa ao rexxn,rxrre cneqrQlrxaqrn), a co orae4 xa roa AeKa eAeH

npoh3BoAxren Moxe Aa AaAe MAO xa noge(e NoMnaHrh 3a pa3nxqeH MoAen oA cBoure npon3soAh,
cMeraMe Aexa oaoj ycaos e coceMa npnQarnre 14 3aururyBaqKli 3a AoroaopHhor opraH co orreA Ha roa
uro co nplnoxyBarbero Ha MAO, Hocrreror xa xa6agxara AoxaxyBa AeKa hMa oBnacreH cepBrc Ha

reprroprjara xa PCM co oprxHanHh cepBxcHx AeroB14 u e cnoco6ex 4a ja oApxyBa onpeMara xoja ja xy4ra.

,lcroBpeMeHo Bo Bpcxa co AocrlrHarure qeHx Ha e-ayRqxiara 3a AEn l, xaAe noHyABa,{or caM rh Hahanun
qeH[Te, He e ocHoB Ha noHxuryBa]be corracHo 3aKoHor 3a jaexr xa6aaxr, a oco6exo nopaAl Toa uro
eKoHoMcKhoT onepaTop caM f, HaMannA qeHrTe h AocTxrHa, penaH[ qeHh Ha na3apoT.

He Moxe Aa ce npernocraBx AeKa noHyAyBaqor ja 3Haen npoqeHarar BpeAHocr, xaKo ulro e HaBeAeHo Bo

HaoAor Bo PeBx3opcxxor usaeuraj. Co caMoro HaMary8abe noHyAyBaqor AocrxrHan peanHu qeHr, a
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noqerHrre noHyAeHx qeHu Ha noHyAyBaqhre ce Brcoxr4 ta HepeanHta. Bo nocranxure :a jaexu xa6asxu xe

cexoj exoHoMcxx oneparop rr4 HaManyBa qeHhre Ha e-ayxqrja, uJTo 3Haq[ Aexa roa He e npa8x/lo Hxry e

3aAorxr{renHo. [oxonxy Bo nocranxara aa jasxa ra6aaxa xMa npeAsHAeHo e-ayxqraja, noHyAyoaqxre

ceKoTau ocraBaar npocrop 3a HaMa.nyBabe u xoperxpabe Ha qeHrre. Co roa uJro AEn L u AEll 2 oA

nocranxara aa jaexa xa6aexa ce cKnyqeH[ Bo Br4cxHa o4 o6e:6e4eurre cpeAcroa aa xa6agxara u cornacHo

nnaHor 3a jaeHr Ha6aaxu, noxaxyBa Aexa qeHlire ce peanHx x nnaHxparbero xa 6yqercxlrre cpeAcBa e

4o6po cnpoee4exo u nocranaxara :a jaexa xa6aexa e 3aBpueHa co cxnyeyBalbe Ha AoroBop 3a .iaBHa

Ha6a sxa.

14gro raxa noBTopHo HanoMeHyBaMe Aexa poxo8xre 80 nocranKara ce oAroxeHu cot'racHo noAHeceHa

)Han6a, xoja e orQpnena h nocranKara e npoAonxeHa Bo refior na eaanyar4raja u us6pax e HajnoooneH

noHyAy8an Bo AEI 1 n AEA 2 oF, npeAMeror Ha Ha6asxa. OMyKara :a u:6op e AoHeceHa Ha 27.09.2022

roAuHa, co uJTo craHyBa xoHe.rHa Ha 07.70.2022 toAVHa, a AeHoBxre 3a cxnyqyBalbe xa ,Qorosop aa jasxa

Ha6aaxa revar o4 A,eHor Ha KoHeirlrocr Ha oAnykara, oAHocHo 30 AeHa oA xoHei{Hocr Ha OMyKara aa ra6op
Ha HanoBo.neH noHyAyBa,{. rqoroBopor 3a iaBHa Ha6aaxa e cuyveH Ha 28.L0.2022 roA,rHa, uro e ao 3axoHcx}4

paMX H Bo qenocr cor,nacHo 3aKoHor 3a iaarr ra6asxu. [4cro raKa HanoMeHyBaMe Aexa e AocraBeHa
KoHeLrHa noHyAa, couracHo qeH!4 nocrrrHarr xa e-ayxqNja Ha 06.70.2022 ro4rxa, xoja e xcro raxa co pox Ha

BaxHocr oA 120 AeHa cornacHo 6aparoara oA TeHAepcKara AoxyMeHTaqlaja, x e Bo pox Ha saxHocr npx

cxnyqyBalbe ra ,Qoroeopor sa jasHa Ha6asxa Ha 28.10.2022 toA,^Ha.

Bo oAHoc Ha ro,rxara 5,2, norpe6xo e Bo craB l arxHeja 1Bo HaBoAor Aexa ,,ABPCM He Bpux eBxAeHrxparbe

Ha cyAcKxTe npeAMeTx 3a xor ceyuTe He e AoHeceHa npecyAa Ha cooAaeTHaTa no3xqxJa 3a cnopHx

no6apyaarsa", norpe6xo e Aa ce npequ3rpa Aexa craHyBa s6op sa onerxoaoAcrBeHo eBrAeHTtapalbe,

6u4ej(ra uecnopro e AeKa ABPCM BoAla eBxAeHqxja Ha 3anoqHarr cyAcxx nocrankx, HHBH!4or rex x xcxoA
(xon ta6enu 6ea 4ocraaern Ha yEHA x ra peararjara), Ho He ce Bpux cMerxoBoAcrBeHo eBlAeHTlpalbe Ha

BaxBxre cnopHr.r no6apyearsa, oAHocHo Ha no6apyeartara xox ce yLxre He ce yrBpAeHh co npaBocxnHa

npecy4a (xage ce qexa [cxoA oA cy4cxara nocranxa).

Bu 6nozodopuMe Ho copo6omxomo

Co no. 4T,

,/.
l/r:lpa6orul,/ Pdtpiloit upera teurrri f[,
KoHrporripan / Kontrolloi:Maprjaf]erpoBcka !
OAo6prn/ Aprovoi:Florie Laci ;'r /

L

u.d. Drejtor
smani

n
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APXABEH 3ABOA 3A PEBH3HJA
ENTI SHTETEROR t REVIZIONIT

C UP

Ao
,{pxaaen 3aBoA aa pearsrja
flaaara Emaxyen 9yuxoe 55

1000 Cxonje

llpe4nner: flonoruyaarue no sa6e.fleuKr4 no Haqpr raeeLuraj 3a u3BpueHa pearaaraja Ha Snxaxcrcxrre
r3Beura14 r peersrja Ha ycornaceHocr 3a 2022 roguna eo AreHqrjara aa epa6oryaarue Ha Peny6arxa
CeaepHa Maxe4oxrja

Bpcxo: Bout donuc 6p.2235a8 od 27.02.2024 zoduno

llouumyeonu,

Bo epcxa co BauuorAonrc noA ropeHaEeAeHror 6pojn AaryM (saae4eH noA Hau apxhBcKl4 6poj13-77113
op,29.02.2024 roguna), co xoj xr ro rqocraByBare Haqpr raaeurajor 3a h3BpueHa pesraarja Ha $rxaHcrcxnre
h3Beurar n peauznja Ha ycornaceHocr 3a 2022 roquna ao Arenqujata za apa6oryearte xa Peny6anxa

Ceaepna Maxe4onrja 6p.2235afi op,27.02.2024 rognna, Bo yrBpAeHhor poK o4 30 4ena Ha npremor, Br

AocraByBaMe AononHyBarbe Ha ee(e 4ocraaexr aa6eaeuRu no vcrvtor (Hau apx.6p.13-77L|5 oA27.03.2027
ro4rua):

.Q,ononHyearuero e Bo Bpcxa co ro.{xa 3.2.7. o4 Haqpr uaeeLurajor oAHocHo Bo nprnor rh AocraByBaMe
Aonon Hrre.nHo cneAHhBe Qaxrypr :

llpunoe:Qoxmypu- 6p.09/2022 od 27.0L.2022 z.;6p.26/2022 od 21.03.20222;6p.27/2022 od
21.03.2022e.;6p.28/2022 od 21.0i.2022e; 37/2022 od 26.04.20222.;44/2022 od 30.05.20222,;77/2022 od
14.70.2022e.

Bu 6naeodapuMe Ho copa6omxomo.

Co novrr,

Vtpa6orun/ PErpiloi: ttpera feLrra( fU
Kourporupar / Kontrolloi
Ono6pun/ Aprovoi: Florie
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Прилог бр.2 
 
 

Одговор 
на забелешки на  

Нацрт извештај на Овластениот државен ревизор 
 
Добиени се забелешки на Нацрт извештајот за извршената ревизија на 
финансиските извештаи и ревизија на усогласеност за 2022 година на Агенцијата за 
вработување на Република Северна Македонија на сметка на основен буџет (660), и 
тоа: 

- број 13-771/5 од 27.03.2024 година од одговорното лице на Агенцијата за 
вработување на Република Северна Македонија г. Ведат Османи, директор, 
заведени во Државниот завод за ревизија под број 22-354/10 од 01.04.2024 
година и Дополнување по забелешки број 13-771/6 од 29.03.2024 година 
заведено во Државниот завод за ревизија под број 22-354/11 од 02.04.2024 
година; 

- од г. Беким Мурати, поранешен директор на Агенцијата за вработување на 
Република Северна Македонија заведено во Државниот завод за ревизија под 
број 22-354/12 од 03.04.2024 година. 

 
Забелешките се разгледани од страна на Овластениот државен ревизор и 
констатирано е следното: 
 
Забелешки од Агенција за вработување на Република Северна Македонија 
 
1. Забелешката на утврдените состојби во точката 3.1.1. која се однесува на: 

- алинеја 2 поврзана со констатирано не совпаѓање на податоците искажани 
во системот за исплата на Паричен надоместок и сметководствената 
евиденција како и поврзување на налозите за Паричен надоместок и Активни 
мерки и програми со налози за трезор, претставува образложение  со кое се 
потврдуваат утврдените состојби во Нацрт извештајот на овластениот 
државен ревизор;  

- алинеја 3 поврзана со констатираните неусогласености на салдата на 
позициите во Билансот на состојбата на ден 31.12.2022 искажани во 
завршната сметка и сметководствената евиденција на АВРСМ претставува 
известување за преземени мерки и извршени корективни книжења по 
датумот на ревизијата и истото соодветно ќе биде обелоденето во Конечниот 
извештај.  

 
2. Забелешката на утврдените состојби во точката 3.1.2 која се однесува на: 

- алинеја 1 во врска со констатирано непотпишување на пописните листи кај 
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поедини ЦВ, не се прифаќа од причини што не се доставени докази како 
прилог кон забелешките. Во најголем дел од пописните листи се потпишани, 
меѓутоа како што е наведено во извештајот кај мал дел од ЦВ не е извршено 
целосно потпишување од страна на пописните комисии; 

- алинеја 2 во врска со нецелосно обележување на основните средства со 
инвентарен број не се прифаќа, од причини што не се доставени докази како 
прилог на дадените забелешки, а ревизијата со физичка проверка утврди 
дека кај поедини основни средства недостасуваат инвентарни броеви; 

- алинеја 3 која се однесува на неизвршено целосно и точно вредносно 
усогласување на сметководствената состојба со фактичка состојба утврдена 
со пописот на залихата на материјали претставува известување за 
причините за искажаното во наодот од оваа алинеја кои ни беа познати во 
текот на извршувањето на ревизијата. 
 

3. Дадената забелешка во врска со препораката на точката 3.1.3  која се однесува на 
необезбедени имотни листови за три објекти во кои АВРСМ ја врши својата 
работа (Велес, Берово и дел од објектот во Скопје) не се прифаќа , од причина што 
со забелешките се наведени активностите кои АВРСМ во изминатиот период ги 
има преземено и дека се во тек постапките кои се очекува да бидат завршени, 
што е во насока на дадената препораката за продолжување на активностите до 
целосно запишување на правото на сопственост и обезбедување на сите имотни 
листови за објектите на АВРСМ. 
 

4. Забелешката на утврдените состојби во точката 3.2.2 која се однесува на: 
- алинеја 1 поврзана со невоспоставени критериуми за изработка на ранг 

листи за три мерки и користење на принципот “прв дојден прв услужен“ за не 
се прифаќа  од причини што со искажаното во забелешката се дадени 
образложенија кои ревизијата ги имаше во предвид во текот на вршењето на 
ревизијата. Дополнително на ова со искажаното во забелешката не се 
оспорува утврденото дека користењето на овој принцип е несоодветен во 
услови на поголем интерес за учество на објавените конкурси односно постои 
можност за фаворизирање на правни лица формирани за краток период пред 
објавувањето на конкурсите за сметка на правни лица кои се подолго време 
присутни на пазарот; 

- алинеја 2 поврзана со непочитување на воспоставениот критериум за 
рамномерен регионален развој на осумте плански региони при доделување 
на средства за активни мерки за вработување не се прифаќа, од причини што 
со искажаното во забелешката не се изнесени нови информации ниту се 
доставени докази кои не и беа познати за време на вршењето на ревизијата. 
Дадени се коментари за дел од утврдените состојби  без да се земе предвид 
дека ревизијата укажува на непостоењето на методологија за распоредување 
на неискористените средства по плански региони без да се фаворизираат 
поедини плански региони; 

- алинеја 3 поврзана со слабиот систем на контрола на законското и 
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наменското трошење на исплатените средства од страна на субјектите кои 
биле поддржани со некоја активна мерка не се прифаќа,  од причини што се 
наведува дека институцијата не располага со доволен кадар и опрема за 
извршување на ефикасна контрола, без да бидат наведени преземените 
мерки од страна на раководството за надминување на утврдените состојби 
кои ревизијата ги наведува во подолг период во минати години. 
 

5. Забелешката на утврдените состојби во точката 3.2.3 која се однесува на: 
- алинеја 2 поврзана со извршена пресметка на плати при што се користени 

број на бодови кои не се во согласност со член 87 од Законот за 
административни службеници делумно се прифаќа , со оглед на тоа што се 
наведени информации за надминување на утврдената состојба кои 
соодветно ќе бидат обелоденети во Конечниот извештај;  

- алинеите 3 и 4 поврзани со извршени исплати врз основа на решенија за 
додаток за плата што како основ е предвидено со Колективниот договор не 
се прифаќа. Искажаното во забелешката ги потврдува утврдените состојби 
во врска со изборот на лица и определувањето на висина на овој додаток. Во 
врска со делот од забелешката поврзана со одредувањето на права на 
работниците со Колективен договор кои се поповолни од определените со 
закон, укажуваме дека исплатата на додаток на плата заради зголемен обем 
на работни задачи не е предвидено согласно законските прописи,  поради 
што исплатата на овој додаток не може да се предвиди со Колективен договор 
како поповолно право за работниците. 

 
6. Дадената забелешка на точката 3.2.4 која се однесува на: 

- алинеја 1 која е поврзана со извршен ангажман на 140 лица на определено 
време за извршување на работни задачи не се прифаќа. Искажаното во 
забелешката ревизијата го имаше во предвид при извршувањето на 
ревизијата и истото е во насока на потврдување на констатациите дадени во 
извештајот; 

- алинеја 2 која е поврзана со  реализираните вработувања на определено 
време кои не се соодветно планирани не се прифаќа,  од причини што 
согласно Законот за буџетите нови вработувања на определено време се 
можни само доколку истите се планирани согласно Планот за пополнување 
на работни места. Останатите наводи во оваа забелешка се во насока на 
појаснување на утврдените состојби кои ревизијата ги имаше во предвид при 
извршувањето на ревизијата.  
 

7. Дадената забелешка на точката 3.2.5 која се однесува на констатирани состојби 
поврзани со пополнетоста на работните места и кариерно напредување на 
вработените во АВРСМ не се прифаќа од причини што со забелешката не се 
изнесени нови информации или докази кои не ни беа познати во фазата на 
извршување на ревизијата. 
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8. Дадената забелешка на точката 3.2.6 која се однесува на утврдените состојби во 
врска со непополнетоста на секторот за внатрешна ревизија претставува 
известување за презмени мерки кои ни беа познати во фазата на извршување 
на ревизија. 

 
9. Дадената забелешка на точката 3.2.7 која се однесува на: 

- алинеја 1 поврзана со слабости во делот на контролите на објективноста на 
направените расходи за адвокатски услуги како и усогласеноста со 
адвокатската тарифа делумно се прифаќа  со оглед на тоа што со доказите 
кон забелешките е доставена комплетирана документација која во текот на 
ревизијата не ни беше презентирана, текстот на оваа алинеја се дополнува со 
зборовите ,,Со забелешките кон Нацрт извештајот од извршената ревизија 
доставена е поткрепувачката документација која недостасуваше во фазата 
на извршување на ревизијата со што се создадени услови за контрола на 
доставените фактури“; 

- алинеја 2 која е поврзана со фактурирани и платени расходи кои не се 
прифатени од судот не се прифаќа,  бидејќи во прилог не е доставена 
документација како поткрепа на искажаното. Укажуваме дека доколку 
постои наведената одредба во член 2 од склучените Договори со адвокатите 
АВРСМ треба да започне да ја применува.  

- алинеја 3 која е поврзана со исплата на расходи за изработка на рутинска 
правна документација делумно се прифаќа, а дел од текстот од оваа алинеја 
се брише ,,барање за спроведување на постапка за медијација и вештачење”.  

- алинеја 4 која е поврзана во распределбата на предмети на адвокати и 
расходите на име патни трошоци и надомест на трошоци за отсуство од 
канцеларија, а кои во значителен обем се застапени во исплатените расходи 
за адвокатски услуги не се прифаќа , од причини што со забелешката е 
дадено образложение за начинот на постапување за кое не се доставени 
дополнителни докази со кои се преземени во насока на регионализација на 
изборот на адвокатски канцеларии кон гравитираат кон месната надлежност 
на судот каде што е распределена тужбата и избегнување на расходите на 
име патни трошоци и надомест на трошоци за отсуство од канцеларија. 

 
10. Дадената забелешка на точката 3.2.8.1  која се однесува на утврдените состојби 

во врска со спроведена постапка за јавна набавка на електрична енергија не се 
прифаќа,  од причини што со искажаното во забелешката се дава објаснување за 
причините кои довеле до настанатата состојба и не се доставени нови докази во 
насока на промена на искажаното во наодот од оваа точка.  
 

11. Дадената забелешка на точката 3.2.8.2  која се однесува на утврдените состојби 
во врска со спроведена постапка за јавна набавка на широкопојасен интернет не 
се прифаќа од причини што образложението на АВРСМ дека нема основ за 
поништување на постапката не во согласност со член 114 став 1 алинеја 4 од ЗЈН, 
со кој е предвидено дека договорниот орган ја поништува постапката за јавна 
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набавка доколку биле понудени цени и услови за извршување на договорот за 
јавна набавка кои се понеповолни од реалните на пазарот, односно со 
прифатената понудата на прворангираниот ЕО е во полн износ без да се земе во 
предвид претходното намалување на вредноста на доставената понуда со 
електронска аукција која од 20.000 илјади денари била намалена за 108% на 9.355 
илјади денари. 

 
12. Дадената забелешка на точката 3.2.8.3  која се однесува на утврдените состојби 

во врска со спроведената постапка за јавна набавка на мобилна телефонија не 
се прифаќа со оглед на тоа што со забелешката не се доставени дополнителни 
докази кои би влијаеле во насока на промена на искажаното во наодот од оваа 
точка. 

 
13. Дадената забелешка на точката 3.2.8.4  која се однесува на утврдените состојби 

во врска со спроведена постапка за јавна набавка на компјутерска опрема 
делумно се прифаќа и тоа за утврдените состојби од алинеја 1 кое соодветно ќе 
биде обелоденето во Конечниот извештај. Во врска со останатите забелешки за 
оваа точка дадени се образложенија, без да се обезбедат дополнителни докази 
кои се однесуваат на анализа на пазарот со кои би се оспориле утврдените 
состојби.  
 

14. Дадената забелешка на точката 4.2  која се однесува на утврдените состојби во 
врска со евидентирањето на судските предмети претставува образложение  и 
истото соодветно ќе биде обелоденето во Конечниот извештај. 

 
Забелешки од страна на поранешниот директор на Агенција за вработување на 
Република Северна Македонија 
 
15. Забелешката на утврдените состојби во точката 3.1.1. која се однесува на: 

- алинеја 2 поврзана со констатирано не совпаѓање на податоците искажани 
во системот за исплата на Паричен надоместок и сметководствената 
евиденција како и поврзување на налозите за Паричен надоместок и Активни 
мерки и програми со налози за трезор, претставува образложение  со кое се 
потврдуваат утврдените состојби во Нацрт извештајот на овластениот 
државен ревизор;  

- алинеја 3 поврзана со констатираните неусогласености на салдата на 
позициите во Билансот на состојбата на ден 31.12.2022 искажани во 
завршната сметка и сметководствената евиденција на АВРСМ претставува 
известување за преземени мерки и извршени корективни книжења по 
датумот на ревизијата и истото соодветно ќе биде обелоденето во Конечниот 
извештај.  

 
16. Забелешката на утврдените состојби во точката 3.1.2 која се однесува на: 

- алинеја 1 во врска со констатирано непотпишување на пописните листи кај 
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поедини ЦВ, не се прифаќа од причини што не се доставени докази како 
прилог кон забелешките. Во најголем дел од пописните листи се потпишани, 
меѓутоа како што е наведено во извештајот кај мал дел од ЦВ не е извршено 
целосно потпишување од страна на пописните комисии; 

- алинеја 2 во врска со нецелосно обележување на основните средства со 
инвентарен број не се прифаќа, од причини што не се доставени докази како 
прилог на дадените забелешки, а ревизијата со физичка проверка утврди 
дека кај поедини основни средства недостасуваат инвентарни броеви; 
 

17. Дадената забелешка во врска со препораката на точката 3.1.3  која се однесува на 
необезбедени имотни листови за три објекти во кои АВРСМ ја врши својата 
работа (Велес, Берово и дел од објектот во Скопје) не се прифаќа , од причина што 
со забелешките се наведени активностите кои АВРСМ во изминатиот период ги 
има преземено и дека се во тек постапките кои се очекува да бидат завршени, 
што е во насока на дадената препораката за продолжување на активностите до 
целосно запишување на правото на сопственост и обезбедување на сите имотни 
листови за објектите на АВРСМ. 
 

 
18. Забелешката на утврдените состојби во точката 3.2.2 која се однесува на: 

- алинеја 1 поврзана со невоспоставени критериуми за изработка на ранг 
листи за три мерки и користење на принципот “прв дојден прв услужен“ за не 
се прифаќа  од причини што со искажаното во забелешката се дадени 
образложенија кои ревизијата ги имаше во предвид во текот на вршењето на 
ревизијата. Дополнително на ова со искажаното во забелешката не се 
оспорува утврденото дека користењето на овој принцип е несоодветен во 
услови на поголем интерес за учество на објавените конкурси односно постои 
можност за фаворизирање на правни лица формирани за краток период пред 
објавувањето на конкурсите за сметка на правни лица кои се подолго време 
присутни на пазарот; 

- алинеја 2 поврзана со непочитување на воспоставениот критериум за 
рамномерен регионален развој на осумте плански региони при доделување 
на средства за активни мерки за вработување не се прифаќа, од причини што 
со искажаното во забелешката не се изнесени нови информации ниту се 
доставени докази кои не и беа познати за време на вршењето на ревизијата. 
Дадени се коментари за дел од утврдените состојби  без да се земе предвид 
дека ревизијата укажува на непостоењето на методологија за распоредување 
на неискористените средства по плански региони без да се фаворизираат 
поедини плански региони; 

- алинеја 3 поврзана со слабиот систем на контрола на законското и 
наменското трошење на исплатените средства од страна на субјектите кои 
биле поддржани со некоја активна мерка не се прифаќа,  од причини што се 
наведува дека институцијата не располага со доволен кадар и опрема за 
извршување на ефикасна контрола, без да бидат наведени преземените 
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мерки од страна на раководството за надминување на утврдените состојби 
кои ревизијата ги наведува во подолг период во минати години. 
 

19. Забелешката на утврдените состојби во точката 3.2.3 која се однесува на: 
- алинеја 2 поврзана со извршена пресметка на плати при што се користени 

број на бодови кои не се во согласност со член 87 од Законот за 
административни службеници делумно се прифаќа , со оглед на тоа што се 
наведени информации за надминување на утврдената состојба кои 
соодветно ќе бидат обелоденети во Конечниот извештај;  

- алинеите 3 и 4 поврзани со извршени исплати врз основа на решенија за 
додаток за плата што како основ е предвидено со Колективниот договор не 
се прифаќа. Искажаното во забелешката ги потврдува утврдените состојби 
во врска со изборот на лица и определувањето на висина на овој додаток. Во 
врска со делот од забелешката поврзана со одредувањето на права на 
работниците со Колективен договор кои се поповолни од определените со 
закон, укажуваме дека исплатата на додаток на плата заради зголемен обем 
на работни задачи не е предвидено согласно законските прописи,  поради 
што исплатата на овој додаток не може да се предвиди со Колективен договор 
како поповолно право за работниците. 
 

20. Дадената забелешка на точката 3.2.4 која се однесува на алинеја 2 која е поврзана 
со реализираните вработувања на определено време кои не се соодветно 
планирани не се прифаќа  од причини што согласно Законот за буџетите нови 
вработувања на определено време се можни само доколку истите се планирани 
согласно Планот за пополнување на работни места. Останатите наводи во оваа 
забелешка се во насока на појаснување на утврдените состојби кои ревизијата ги 
имаше во предвид при извршувањето на ревизијата.  
 

21. Дадената забелешка на точката 3.2.5 која се однесува на констатирани состојби 
поврзани со пополнетоста на работните места и кариерно напредување на 
вработените во АВРСМ не се прифаќа од причини што со забелешката не се 
изнесени нови информации или докази кои не ни беа познати во фазата на 
извршување на ревизијата. 

 
22. Дадената забелешка на точката 3.2.6 која се однесува на утврдените состојби во 

врска со непополнетоста на секторот за внатрешна ревизија претставува 
известување за презмени мерки кои ни беа познати во фазата на извршување 
на ревизија. 
 

23. Дадената забелешка на точката 3.2.7 која се однесува на: 
 

- алинеја 1 поврзана со слабости во делот на контролите на објективноста на 
направените расходи за адвокатски услуги како и усогласеноста со 
адвокатската тарифа делумно се прифаќа  со оглед на тоа што со доказите 
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кон забелешките е доставена комплетирана документација која во текот на 
ревизијата не ни беше презентирана, текстот на оваа алинеја се дополнува со 
зборовите ,,Со забелешките кон Нацрт извештајот од извршената ревизија 
доставена е поткрепувачката документација која недостасуваше во фазата 
на извршување на ревизијата со што се создадени услови за контрола на 
доставените фактури“; 

- алинеја 2 која е поврзана со фактурирани и платени расходи кои не се 
прифатени од судот не се прифаќа,  бидејќи во прилог не е доставена 
документација како поткрепа на искажаното. Укажуваме дека доколку 
постои наведената одредба во член 2 од склучените Договори со адвокатите 
АВРСМ треба да започне да ја применува.  

- алинеја 3 која е поврзана со исплата на расходи за изработка на рутинска 
правна документација делумно се прифаќа, а дел од текстот од оваа алинеја 
се брише ,,барање за спроведување на постапка за медијација и вештачење”.  

- алинеја 4 која е поврзана во распределбата на предмети на адвокати и 
расходите на име патни трошоци и надомест на трошоци за отсуство од 
канцеларија, а кои во значителен обем се застапени во исплатените расходи 
за адвокатски услуги не се прифаќа , од причини што со забелешката е 
дадено образложение за начинот на постапување за кое не се доставени 
дополнителни докази со кои се преземени во насока на регионализација на 
изборот на адвокатски канцеларии кон гравитираат кон месната надлежност 
на судот каде што е распределена тужбата и избегнување на расходите на 
име патни трошоци и надомест на трошоци за отсуство од канцеларија. 

 
24. Дадената забелешка на точката 3.2.8.1  која се однесува на утврдените состојби 

во врска со спроведена постапка за јавна набавка на електрична енергија не се 
прифаќа,  од причини што со искажаното во забелешката се дава објаснување за 
причините кои довеле до настанатата состојба и не се доставени нови докази во 
насока на промена на искажаното во наодот од оваа точка.  
 

25. Дадената забелешка на точката 3.2.8.2  која се однесува на утврдените состојби 
во врска со спроведена постапка за јавна набавка на широкопојасен интернет не 
се прифаќа од причини што образложението на АВРСМ дека нема основ за 
поништување на постапката не во согласност со член 114 став 1 алинеја 4 од ЗЈН, 
со кој е предвидено дека договорниот орган ја поништува постапката за јавна 
набавка доколку биле понудени цени и услови за извршување на договорот за 
јавна набавка кои се понеповолни од реалните на пазарот, односно со 
прифатената понудата на прворангираниот ЕО е во полн износ без да се земе во 
предвид претходното намалување на вредноста на доставената понуда со 
електронска аукција која од 20.000 илјади денари била намалена за 108% на 9.355 
илјади денари. 
 

26. Дадената забелешка на точката 3.2.8.3  која се однесува на утврдените состојби 
во врска со спроведената постапка за јавна набавка на мобилна телефонија не 
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се прифаќа со оглед на тоа што со забелешката не се доставени дополнителни 
докази кои би влијаеле во насока на промена на искажаното во наодот од оваа 
точка. 

 
27. Дадената забелешка на точката 3.2.8.4  која се однесува на утврдените состојби 

во врска со спроведена постапка за јавна набавка на компјутерска опрема 
делумно се прифаќа и тоа за утврдените состојби од алинеја 1 кое соодветно ќе 
биде обелоденето во Конечниот извештај. Во врска со останатите забелешки за 
оваа точка дадени се образложенија, без да се обезбедат дополнителни докази 
кои се однесуваат на анализа на пазарот со кои би се оспориле утврдените 
состојби.  
 

28. Дадената забелешка на точката 4.2  која се однесува на утврдените состојби во 
врска со евидентирањето на судските предмети претставува образложение  и 
истото соодветно ќе биде обелоденето во Конечниот извештај. 
  


